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D.07.02.01. Oznakowanie pionowe 
 
1. Wstęp 
 
1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) 
Przedmiotem niniejszej STWiORB są wymagania szczegółowe wykonania i odbioru Robót związanych z 
oznakowaniem pionowym w ramach PRZEBUDOWY DROGI POWIATOWEJ NR 1619W  BŁĘDÓW - 
HUTA BŁĘDOWSKA. 
 
1.2. Zakres stosowania STWiORB 
Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych jest stosowana jako Dokument Przetar-
gowy i Kontraktowy przy zlecaniu i realizacji Robót wymienionych w punkcie 1.1. 
 
1.3. Zakres Robót objętych STWiORB 
Ustalenia zawarte w niniejszej STWiORB dotyczą zasad prowadzenia Robót związanych z wykonaniem 
oznakowania pionowego dróg. 
Zaprojektowano ustawienie znaków o następujących grupach wielkości: 
– drogi  powiatowe, gminne,  – znaki z grupy „średnie” i „małe” z licem folii typu 1 i typu 2 
Ponadto Wykonawca zaprojektuje, wykona, ustawi wraz z wybudowaniem zasilania tablice zmiennej treści 
zgodnie z Projektem Organizacji Ruchu. 
 
1.4. Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej STWiORB są zgodne z zamieszczonymi w STWiORB D-M.00.00.00. 
"Wymagania ogólne" pkt. 1.4. 
Stały znak drogowy pionowy - składa się z lica, tarczy z uchwytem montażowym oraz z konstrukcji 
wsporczej. 
Tarcza znaku - płaska powierzchnia z usztywnioną krawędzią, na której w sposób trwały umieszczone jest 
lico znaku. Tarcza może być wykonana z blachy stalowej ocynkowanej ogniowo albo aluminiowej 
zabezpieczona przed procesami korozji powłokami ochronnymi  zapewniającymi jakość i trwałość 
wykonanego znaku. 
Lico znaku - przednia część znaku, służąca do podania treści znaku. Lico znaku może być wykonane jako 
malowane lub oklejane (folią odblaskową lub nieodblaskową). W przypadkach szczególnych (znak z 
przejrzystych tworzyw syntetycznych) lico znaku może być zatopione w tarczy znaku. 
Konstrukcja wsporcza znaku - każdy rodzaj konstrukcji (słupek, słup, słupy, kratownice, wysięgniki, 
bramownice, wsporniki itp.) gwarantujący przenoszenie obciążeń zmiennych i stałych działających na 
konstrukcję i zamontowane na niej znaki lub tablice 
Znak drogowy odblaskowy – znak, którego lico wykazuje właściwości odblaskowe (wykonane jest z 
materiału o odbiciu powrotnym – współdrożnym) 
Znak nowy – znak użytkowany (ustawiony na drodze) lub magazynowany w okresie do 3 miesięcy od daty 
produkcji 
Znak użytkowany – znak ustawiony na drodze lub magazynowany przez okres dłuższy niż 3 miesiące od 
daty produkcji 
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące Robót 
Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 1.5. 
 
2. Materiały 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w STWiORB D-
M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 2. 
Producent znaków drogowych powinien posiadać dla swojego wyrobu aprobatę techniczną, certyfikat 
zgodności nadany mu przez uprawnioną jednostkę certyfikującą, znak budowlany „B” i wystawioną przez 
siebie deklarację zgodności, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dn. 11 sierpnia 2004 r. w 
sprawie sposobów deklarowania zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem 
budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 2041). Folie odblaskowe stosowane na lica znaków drogowych powinny 
posiadać aprobatę techniczną wydaną przez uprawnioną jednostkę oraz deklaracje zgodności wystawioną 
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przez producenta. Słupki, blachy i inne elementy konstrukcyjne powinny mieć deklaracje zgodności z 
odpowiednimi normami.  
W załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003  w sprawie szczegółowych 
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego 
i warunków ich umieszczania na drogach,  podano szczegółowe informacje odnośnie wymagań dla znaków 
pionowych. 
 
2.1. Tarcze znaków 
Materiały użyte na lico i tarczę znaku oraz połączenie lica znaku z tarczą znaku, a także sposób wykończenia 
znaku, muszą wykazywać pełną odporność na oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy 
atmosferyczne i występujące w normalnych warunkach oddziaływania chemiczne (w tym korozję 
elektrochemiczną) - przez cały czas trwałości znaku, określony przez wytwórcę lub dostawcę.  
Trwałość znaku powinna być co najmniej równa trwałości zastosowanej folii. Minimalne okresy 
gwarancyjne powinny wynosić dla znaków z folią typu 1 – 7 lat, z folią typu 2 – 10 lat, z folią pryzmatyczną 
– 12 lat. 
Tarcza znaku powinna być wykonana z aluminium o grubości min. 1,5mm wg PN-EN 485-4. 
Tarcza tablicy o powierzchni > 1 m2 powinna być wykonana z aluminium o grubości min. 2,0mm wg PN-EN 
485-4. 
 
Tablica 1. Wymagania dla znaków i tarcz znaków drogowych 

Parametr Jednostka Wymaganie 
Klasa wg 

PN-EN 12899-1  
Wytrzymałość na obciążenie siłą naporu 
wiatru 

kN m-2 ≥ 0,60 WL2 

Wytrzymałość na obciążenie skupione kN ≥ 0,50 PL2 
Chwilowe odkształcenie zginające mm/m ≤ 25 TDB4 
Chwilowe odkształcenie skrętne stopień ⋅ m ≤ 0,02 

≤ 0,11 
≤ 0,57 
≤ 1,15 

TDT1 
TDT3 
TDT5 

  TDT6* 

Odkształcenie trwałe mm/m  lub 
stopień ⋅ m 

20 % odkształcenia 
chwilowego 

- 

Rodzaj krawędzi znaku - Zabezpieczona, krawędź 
tłoczona, zaginana, prasowana  

E2 

Przewiercanie lica znaku - Lico znaku nie może być 
przewiercone z żadnego 
powodu 

P3 

* klasę TDT3 stosuje się dla tablic na 2 lub więcej podporach, klasę TDT 5 dla tablic na jednej podporze, klasę TDT1 
dla tablic na konstrukcjach bramowych, klasę TDT6 dla tablic na konstrukcjach wysięgnikowych 
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Tarcze znaków powinny spełniać także następujące wymagania: 
− krawędzie tarczy  znaku powinny być usztywnione na całym obwodzie poprzez ich podwójne gięcie o 

promieniu gięcia nie większym niż 10mm włącznie z narożnikami,  
− powierzchnia czołowa tarczy znaku powinna być równa – bez wgięć, pofałdowań i otworów 

montażowych. Dopuszczalna nierówność wynosi 1 mm/m, 
− podwójna gięta krawędź powinna usztywnić  tarczę znaku  w taki sposób, aby wymagania podane w 

tablicy 1 były spełnione a zarazem stanowiły element konstrukcyjny do montażu  do konstrukcji 
wsporczej. Dopuszcza się maksymalne odkształcenie trwałe do 20 % odkształcenia odpowiedniej klasy 
na zginanie i skręcanie, 

− tylna powierzchnia tarczy powinna być zabezpieczona przed procesami korozji ochronnymi powłokami 
chemicznymi oraz powłoką lakierniczą o grubości min. 60 µm z proszkowych farb poliestrowych 
ciemnoszarych matowych lub półmatowych w kolorze RAL 7037; badania należy wykonywać zgodnie z 
PN-C-81523 oraz PN-C-81521 w zakresie odporności na działanie mgły solnej oraz wody.   

Tarcze znaków i tablic o powierzchni  > 1 m2 powinny spełniać dodatkowo następujące wymagania: 
− narożniki znaku i tablicy powinny być zaokrąglone, o promieniu zgodnym z wymaganiami określonymi 

w załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. nie mniejszym jednak 
niż 30 mm, gdy wielkości tego promienia nie wskazano, 

− łączenie poszczególnych segmentów tarczy (dla znaków wielkogabarytowych) wzdłuż poziomej lub 
pionowej krawędzi  powinno być wykonane w taki sposób, aby nie występowały przesunięcia i prześwity 
w miejscach ich łączenia.  

− w przypadku tablic E-14, konstrukcja ich powinna umożliwiać wymianę pola lub pól, na których 
naniesione są odległości do miejscowości, w przypadku potrzeby zmiany tych informacji 

 
2.3. Konstrukcje wsporcze przestrzenne i wysięgniki  
Konstrukcje wsporcze przestrzenne oraz wysięgnikowe dla znaków pionowych należy wykonać zgodnie z w 
PN-EN 12899-1 i zgodnie z propozycją Wykonawcy zaakceptowaną przez Inżyniera. 
Konstrukcje wsporcze do znaków i tablic należy zaprojektować i wykonać w sposób gwarantujący stabilne i 
prawidłowe ustawienie w pasie drogowym.  
Zakres dokumentacji powinien obejmować opis techniczny, obliczenia statyczne uwzględniające strefy 
obciążenia wiatrem dla określonej kategorii terenu oraz rysunki techniczne wykonawcze konstrukcji 
wsporczych.  Parametry techniczne konstrukcji uzależnione są od powierzchni montowanych znaków i 
tablic oraz od ilości i sposobu ich usytuowania w terenie.  
Konstrukcje wsporcze dla znaków zostaną wykonane w zależności od ich wymiarów liniowych. Według tego 
kryterium będą one wykonane w postaci słupków, słupów o przekroju zamkniętym, kratownic lub konstrukcji 
kratowych przestrzennych. Konstrukcje wsporcze mogą posiadać jedną, dwie lub trzy podpory w zależności od 
szerokości znaku.  
Przyjmuje się, że znaki w przedziałach: 
- L ≤ 1,4 m posiadają jedną podporę 
- 1,4 m < L ≤ 3,6 m posiadają dwie podpory 
- L > 3,6 m posiadają trzy podpory 

Zaleca się, ze względów utrzymaniowych, stosowanie konstrukcji przestrzennych jednonożnych do możliwie 
największej powierzchni znaku, przyjętej na podstawie obliczeń konstrukcji.  
Materiały zastosowane na konstrukcje wsporcze powinny spełniać wymagania norm: PN-H-74200, PN-EN 
573-3, pozostałe elementy; marki i łączniki wg normy PN-H-84020 oraz PN-E-04500 lub PN-H-04684. 
Zamocowanie tarcz oznakowania kierunkowego do konstrukcji wsporczych zostanie wykonane przy użyciu 
uchwytów uniwersalnych, ocynkowanych ogniowo. 
W miejsca, gdzie konstrukcje wsporcze nie są chronione przez bariery powinny one spełniać wymagania 
bezpieczeństwa biernego wg normy PN-EN 12767. 
W przypadku konstrukcji wsporczych nie osłoniętych barierami ochronnymi – zaleca się stosowanie łatwo 
zrywalnych lub rozłączalnych przekrojów, złączy lub przegubów o odpowiednio bezpiecznej konstrukcji, 
umieszczonych od 0,15 do 0,20 m nad powierzchnia fundamentu. 
W szczególności – zaleca się stosowanie takich przekrojów, złączy lub przegubów w konstrukcjach 
wsporczych nie osłoniętych, które znajdują się na obszarach zwiększonego zagrożenia kolizyjnego (ostrza 
rozgałęzień dróg łącznikowych, zewnętrzna strona łuków drogi itp.) 
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Wysokość konstrukcji wsporczej, pozostałej po odłączeniu jej części od fundamentu nie może być większa 
od 0,25 m. 
Konstrukcja wsporcza znaku musi zapewnić możliwość łatwej naprawy po najechaniu przez pojazdy lub 
innego uszkodzenia znaku. 
Konstrukcje wsporcze znaków drogowych pionowych muszą mieć barwę szarą neutralną z tym, że 
dopuszcza się barwę naturalną pokryć cynkowanych. 
 
2.3.1. Zabezpieczenie antykorozyjne konstrukcji wsporczych  
Konstrukcje wsporcze należy zabezpieczyć antykorozyjnie przez cynkowanie metodą zanurzeniową 
(ogniową). Grubość powłoki antykorozyjnej wg PN-EN ISO 1461. 
Części stalowe stykające się z betonem podlegają zabezpieczeniu powłoką malarska o dużej trwałości z 
żywic epoksydowych dwuskładnikowych, nanoszonych jednorazowo. Grubość powłoki malarskiej min. 
200µm. 
Przed wykonaniem zabezpieczeń powierzchnie stalowe powinny być odtłuszczone i oczyszczone  do II 
stopnia czystości wg PN-H-97052 
Ubytki powłoki i uszkodzenia podczas montażu, nie dyskwalifikujące elementów, należy naprawiać na 
budowie przez cynkowanie natryskowe lub malowanie zestawem farb wysokocynkowych z dużą zawartością 
części stałych. 
 
2.4. Słupki do znaków 
Słupki do znaków powinny być wykonane z rur o średnicy φ70mm odpowiadających wymaganiom PN-H-
74200, PN-H-74220 lub innej normy zaakceptowanej przez Inżyniera. 
Powierzchnia zewnętrzna i wewnętrzna rur nie powinna wykazywać wad w postaci łusek, pęknięć, 
zwalcowań i naderwań. Dopuszczalne są nieznaczne nierówności, pojedyncze rysy wynikające z procesu 
wytwarzania, mieszczące się w granicach dopuszczalnych odchyłek wymiarowych. 
Końce rur powinny być obcięte równo i prostopadle do osi rury. 
Pożądane jest, aby rury były dostarczane o długościach: 
− dokładnych, zgodnych z zamówieniem; z dopuszczalną odchyłką ± 10 mm, 
− wielokrotnych w stosunku do zamówionych długości dokładnych poniżej 3m z naddatkiem 5mm na 

każde cięcie i z dopuszczalną odchyłką dla całej długości wielokrotnej, jak dla długości dokładnych. 
Rury powinny być proste. Dopuszczalna miejscowa krzywizna nie powinna przekraczać 1,5mm na 1m 
długości rury. 
Rury powinny być wykonane ze stali w gatunkach dopuszczonych przez PN-H-84023.07, lub inne normy.  
Rury na słupki należy zabezpieczyć antykorozyjnje przez cynkowanie metodą zanurzeniową (ogniową). 
Grubość powłoki antykorozyjnej wg PN-EN ISO 1461. 
Dolna część rury musi posiadać zakotwienie, góra zabezpieczona kapturkiem z tworzywa sztucznego lub 
metalowym.  
Słupki pod znaki konwencjonalne muszą być wykonane jako jednoczęściowe.  
 
Rury powinny być dostarczone bez opakowania w wiązkach lub luzem. Rury powinny być cechowane 
indywidualnie lub na przywieszkach metalowych. 
 
2.5. Materiały stosowane do fundamentów znaków 
Fundamenty dla zamocowania konstrukcji wsporczych, bramownic i słupków znaków mogą być 
wykonywane jako: 
− prefabrykaty betonowe, 
− z betonu wykonywanego „na mokro”, 
− z betonu zbrojonego, 
− inne rozwiązania zaakceptowane przez Inżyniera. 
Dla fundamentów należy opracować dokumentację techniczną zgodną z obowiązującymi przepisami.  
Fundamenty pod konstrukcje wsporcze oznakowania kierunkowego zostaną wykonane z betonu C16/20 lub 
betonu zbrojonego klasy nie mniejszej niż C16/20 wg PN-EN 206-1, a zbrojenie stalowe będzie zgodne z 
normą PN-B-03264. 
Wykonanie i osadzenie kotew fundamentowych będzie zgodne z normą PN-B-03215. Posadowienie 
fundamentów powinno być wykonane na głębokości poniżej przemarzania gruntu. Górna powierzchnia 
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fundamentów konstrukcji wsporczych powinna być posadowiona 3÷5cm powyżej poziomu terenu lub 
pobocza utwardzonego. 
 
2.6. Materiały do montażu znaków 
Wszelkie materiały zastosowane przez Wykonawcę do łączenia i mocowania znaków do konstrukcji 
wsporczych będą zabezpieczone przed korozją co najmniej metodą ocynkowania ogniowego. Elementy 
łączeniowe w postaci śrub, nakrętek i podkładek sprężystych będą pokryte powłokami antykorozyjnymi o 
klasie odpowiadającej stali kwasoodpornej. 
 
2.7. Materiały do wykonania lic tarcz znaków  
Lico oznakowania, zawierającego jego treść, należy wykonać: 
− z folii odblaskowej typu 2 dla znaków zlokalizowanych przy drogach powiatowych, 
− z folii typu 1 dla znaków zlokalizowanych przy, gminnych i dojazdowych. 
Minimalna początkowa wartość współczynnika odblasku R’(cd·lx-1m-2 ) znaków odblaskowych, zmierzona 
zgodnie z procedurą zawartą w CIE No.54, używając standardowego iluminanta A, powinna spełniać 
odpowiednio wymagania podane w tablicy 2. 
Współczynnik odblasku R’ dla wszystkich kolorów drukowanych, z wyjątkiem białego, nie powinien być 
mniejszy niż 70 % wartości podanych w tablicy 2 dla znaków z folią typu 1 lub typu 2,  zgodnie  z 
publikacją CIE No 39.2. Folie odblaskowe pryzmatyczne (typ 3) powinny spełniać minimalne wymagania 
dla folii typu 2 lub zwiększone wymagania postawione w aprobacie technicznej dla danej folii.  
W przypadku oświetlenia standardowym iluminantem D 65 i pomiaru w geometrii 45/0 współrzędne 
chromatyczności i współczynnik luminancji β powinny być zgodne z wymaganiami podanymi w tablicach 2 i 
3. 
Do badania współczynnika odblasku R’ w ramach badań odbiorczych Zamawiającego – retroreflektometr 
GR3. 
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Tablica 2.  Wymagania dla współczynnika luminancji β i współrzędnych chromatyczności x, y oraz 
współczynnika odblasku R’ 

Lp. Właściwości Jednostki Wymagania 

1 
 
 
 
 

Współczynnik odblasku R’ (kąt oświetlenia 5o, kąt 
obserwacji 0,33o) dla folii: 
- białej 
- żółtej 
- czerwonej 
- zielonej  
- niebieskiej 
- brązowej 
- pomarańczowej 
- szarej 

cd/m2lx typ 1 
 

≥ 50 
≥ 35 
≥10 
≥ 7 
≥ 2 

≥ 0,6 
≥ 20 
≥ 30 

typ 2 
 

≥ 180 
≥ 120 
≥  25 
≥  21 
≥  14 
≥   8 
≥  65 
≥  90 

2 Współczynnik luminancji β i współrzędne chromatyczności 
x, y *) dla folii: 
- białej 
- żółtej 
- czerwonej 
- zielonej  
- niebieskiej 
- brązowej 
- pomarańczowej 
- szarej 

- typ 1 
 

β ≥ 0,35 
β ≥ 0,27 
β ≥ 0,05 
β ≥ 0,04 
β ≥ 0,01 

0,09 ≥β ≥ 0,03 
β ≥ 0,17 

0,18 ≥β ≥ 0,12 

typ 2 
 

β ≥ 0,27 
β ≥ 0,16 
β ≥ 0,03 
β ≥ 0,03 
β ≥ 0,01 

0,09 ≥β ≥ 0,03 
β ≥ 0,14 

0,18 ≥β ≥ 0,12 
*) współrzędne chromatyczności x, y w polu barw według tablicy 3 
 
Tablica 3. Współrzędne punktów narożnych wyznaczających pola barw 

 
Barwa folii 

Współrzędne chromatyczności punktów narożnych 
wyznaczających pole barwy 

(źródło światła D65, geometria pomiaru 45/0 o)   
1 2 3 4 

Biała 
x 0,355 0,305 0,285 0,335 

y 0,355 0,305 0,325 0,375 

Żółta typ 1 folii 
x 0,522 0,470 0,427 0,465 
y 0,477 0,440 0,483 0,534 

Żółta typ 2 folii 
x 0,545 0,487 0,427 0,465 
y 0,454 0,423 0,483 0,534 

Czerwona 
x  0,735 0,674 0,569 0,655 
y  0,265 0,236 0,341 0,345 

Niebieska 
x  0,078 0,150 0,210 0,137 
y  0,171 0,220 0,160 0,038 

Zielona 
x  0,007 0,248 0,177 0,026 
y  0,703 0,409 0,362 0,399 

Brązowa 
x 0,455 0,523 0,479 0,558 
y 0,397 0,429 0,373 0,394 

Pomarańczowa 
x 0,610 0,535 0,506 0,570 
y 0,390 0,375 0,404 0,429 

Szara 
x 0,350 0,300 0,285 0,335 
y 0,360 0,310 0,325 0,375 

 
Dla zapewnienia właściwej czytelności tablic E i E2 (na konstrukcjach wsporczych przestrzennych) z folią 3 
typu (pryzmatyczną) w różnych warunkach pogodowych należy zaaplikować na powierzchni lica dodatkową 
folię bezbarwną przeciwdziałającą powstawaniu rosy na tablicy (folia antyroszeniowa) – dotyczy 
projektowanej drogi DK16 i DK51. 
Folie zastosowane do wykonania lic odblaskowych znaków muszą być dopuszczone do stosowania w 
budownictwie drogowym stosownymi i ważnymi Aprobatami Technicznymi, wydanymi przez Instytut 
Badawczy Dróg i Mostów.  



Przebudowa drogi powiatowej nr 1619 W Błędów Huta Błędowska  45233292-2   D.07.02.01. 

 

 

 7

W szczególności w.w Aprobaty Techniczne potwierdzą zgodność wartości fotometrycznych i 
kolorymetrycznych folii wybranych do wykonania lic odblaskowych oznakowania z normą PN EN 12899-1 i 
odpowiednimi Warunkami Technicznymi IBDiM wraz z Warunkami Technicznymi ITS. 
 
2.8. Technologia produkcji znaków 
2.8.1. Nanoszenie lic na tarcze znaków 
Nanoszenie lic na tarcze znaków będzie odbywać się zgodnie z zaleceniami producenta zastosowanych folii 
odblaskowych. Powierzchnie tarcz, przed naniesieniem lic wszystkich rodzajów znaków, zostaną dokładnie 
odtłuszczone i odpowiednio przygotowane. 
Lica wykonane z folii odblaskowej typu 2 i 3 muszą posiadać zabezpieczone krawędzie przed penetracją 
zanieczyszczeń poprzez zabezpieczenie mechaniczne, chemiczne (środek chemiczny kompatybilny z rodzajem 
folii) lub poprzez nadklejenie naddatku folii transparentnej. 
Zastosowana do wykonania lic znaków folia odblaskowa powinna wykazywać pełne związanie z tarczą 
znaku przez cały deklarowany okres trwałości znaku. Niedopuszczalne są lokalne niedoklejenia, odklejenia, 
złuszczenia lub odstawanie lica znaku na krawędziach lub na powierzchni tarczy znaku. Adhezja folii do 
powierzchni tarczy znaku powinna uniemożliwiać odklejenie lub oderwanie folii od tarczy. 
Powierzchnia lica znaku powinna być równa i gładka, nie mogą na niej występować lokalne nierówności i 
pofałdowania. Niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek ognisk korozji, zarówno na powierzchni 
jak i obrzeżach tarczy znaku. 
Znaki konwencjonalne z grupy A, B, C, D wykonać w technologii sitodruku. Dopuszcza się wykonanie 
znaków w technologii druku cyfrowego pod warunkiem spełnienia wymagań normy PN-EN 12899-1 oraz 
zapewnienia wymaganych normą okresów trwałości znaków. W szczególności dla tablic typu E i F 
wykonanych z folii 2 i 3 (pryzmatyczna) typu wymaga się zastosowanie technologii wykonania lica na bazie 
białej foli odblaskowej z naniesioną transparentną folią ploterową.  
Dla zapewnienia właściwej czytelności tablic E i E2 (na konstrukcjach bramowych) z folią 2 i 3 typu w 
różnych warunkach pogodowych należy zaaplikować na powierzchni lica dodatkową folię bezbarwną 
przeciwdziałającą powstawaniu rosy na tablicy (folia antyroszeniowa) – dotyczy projektowanej obwodnicy. 
Nie dopuszcza się klejenia tarcz znaków z kawałków folii nieuzasadnionych technologicznie (np. szerokość 
rolki i wielkość znaku). 
W znakach nowych na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4x4cm nie może występować 
więcej niż 0,7 lokalnych usterek (załamania, pęcherzyki) o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym 
kierunku. Niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek zarysowań powierzchni znaku. 
W znakach użytkowanych na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4x4 cm dopuszcza się 
do 2 usterek jak wyżej, o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym kierunku. Na powierzchni tej 
dopuszcza się do 3 zarysowań o szerokości nie większej niż 0,8 mm i całkowitej długości nie większej niż 
10 cm – pod warunkiem, że zarysowania te nie zniekształcają treści znaku. 
W znakach drogowych niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek rys, sięgających przez warstwę 
folii do powierzchni tarczy znaku. W znakach użytkowanych istnienie takich rys jest dopuszczalne pod 
warunkiem, że występujące w ich otoczeniu ogniska korozyjne nie przekroczą wielkości określonych 
poniżej. 
W znakach użytkowanych, po wymaganym okresie gwarancyjnym, dopuszczalne jest występowanie 
najwyżej dwóch lokalnych ognisk korozji o wymiarach nie przekraczających 2,0 mm w każdym kierunku na 
powierzchni każdego z fragmentów znaku o wymiarach 4x4cm. W znakach nowych oraz w znakach 
znajdujących się w okresie wymaganej gwarancji żadna korozja tarczy znaku nie może występować. 
Wymagana jest taka wytrzymałość połączenia folii odblaskowej z tarczą znaku, by po zgięciu tarczy o 90° 
przy promieniu łuku zgięcia do 10 mm w żadnym miejscu nie uległo ono zniszczeniu. 
W każdym przypadku, zastosowane folie będą chemicznie kompatybilne, aby nie zmniejszyć wymaganego 
okresu trwałości znaku poniżej: 
– 7 lat dla lic wykonanych z folii typu 1 
– 10 lat dla lic wykonanych z folii typu 2 
– 12 lat dla lic wykonanych z folii pryzmatycznej (typu 3). 
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2.8.2  Tolerancje wymiarowe znaków drogowych 
2.8.2.1  Tolerancje wymiarowe dla grubości blach 
Sprawdzenie śrubą mikrometryczną: 

− dla blachy stalowej ocynkowanej ogniowo o gr. 1,25 - 1,5 mm wynosi  - 0,14 mm, 
 
2.8.3.2 Tolerancje wymiarowe dla grubości powłok malarskich  
Dla powłoki lakierniczej na tylnej powierzchni tarczy znaku o grubości 60 µm wynosi  ±15 nm.  
Sprawdzenie wg PN-EN ISO 2808:2000. 
 
2.8.3.3 Tolerancje wymiarowe dla płaskości powierzchni 
Odchylenia od poziomu nie mogą wynieść więcej niż 0,2 %, wyjątkowo do 0,5 %. Sprawdzenie 
szczelinomierzem. 
 
2.8.3.4 Tolerancje wymiarowe dla tarcz znaków 
Sprawdzenie przymiarem liniowym: 

− wymiary dla tarcz znaków o powierzchni < 1m2 podane w opisach szczegółowych załącznika nr 1 do 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003  w sprawie szczegółowych warunków 
technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunków ich umieszczania na drogach,  podano szczegółowe informacje odnośnie wymagań dla 
znaków pionowych  należy powiększyć o 10 mm i wykonać w tolerancji wymiarowej ± 5 mm, 

− wymiary dla tarcz znaków i tablic  o powierzchni > 1m2 podane w opisach szczegółowych załącznika nr 
1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003  w sprawie szczegółowych warunków 
technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunków ich umieszczania na drogach,  podano szczegółowe informacje odnośnie wymagań dla 
znaków pionowych. oraz  wymiary wynikowe dla tablic grupy E należy powiększyć o 15 mm i wykonać 
w tolerancji wymiarowej  ± 10 mm. 

 
2.8.3.5 Tolerancje wymiarowe dla lica znaku  
Sprawdzone przymiarem liniowym: 

− tolerancje wymiarowe rysunku lica wykonanego drukiem sitowym lub w technologii cyfrowej wynoszą 
 ± 1,5 mm, 

− tolerancje wymiarowe rysunku lica wykonanego metodą wyklejania wynoszą  ± 2 mm, 
− kontury rysunku znaku (obwódka i symbol) muszą być równe z dokładnością w każdym  kierunku do 

1,0 mm. 
 
2.9. Nadawanie znakom cech identyfikacyjnych 
Każdy wykonany znak drogowy musi mieć naklejoną na rewersie naklejkę zawierającą następujące 
informacje: 
a) numer i datę normy tj. PN-EN 12899-1:2005, 
b) klasy istotnych właściwości wyrobu, 
c) miesiąc i dwie ostatnie cyfry roku produkcji 
d) nazwę, znak handlowy i inne oznaczenia identyfikujące producenta lub dostawcę jeśli nie jest 

producentem, 
e) znak budowlany „B”, 
f) numer certyfikatu zgodności i numer jednostki certyfikującej, 
g) okres gwarancji odpowiedni dla użytego typu folii odblaskowej lica znaku i materiału tarczy znaku  
h) nazwę inwestora o treści – PZD Grójec 
Oznakowania powinny być wykonane w sposób trwały i wyraźny, czytelny z normalnej odległości widzenia, 
a całkowita powierzchnia naklejki nie była większa niż 30 cm2 . Czytelność i trwałość cechy na tylnej 
stronie tarczy znaku nie powinna być niższa od wymaganej trwałości znaku. Naklejkę należy wykonać z 
folii nieodblaskowej. 
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2.11. Znaki aktywne 
– słupki przeszkodowe aktywne U-5c z C-9 
Znaki aktywne są urządzeniami bezpieczeństwa ruchu instalowanymi w miejscach szczególnie 
niebezpiecznych a zarazem są to, wraz ze sterownikami, urządzenia elektroniczne i wobec powyższego, muszą 
posiadać dokumentację techniczno-ruchową dla każdego rodzaju znaku. 
Tablica znaku powinna być wykonana w formie skrzynkowej, zamkniętej, z blachy stalowej grubości co 
najmniej 1,25mm, zabezpieczonej antykorozyjnie metodą zanurzeniową (ogniową), które poddane zostaną 
obróbce chemicznej w celu pokrycia ich antykorozyjnymi powłokami konwersyjnymi chromianowymi, 
anodowymi lub im podobnymi, spełniającymi wymagania badań na odporność w komorze solnej i badań na 
odporność w warunkach przyspieszonego starzenia.  
Lico znaku z folii typu 2 powinno być tak wykonane, aby nie występowały niedokładności w postaci 
pęcherzy, pęknięć itp. Niedopuszczalne są lokalne nierówności oraz cząstki mechaniczne zatopione w 
warstwie prześwietlanej. 
 
Oprawy oświetleniowe wbudowane w znak powinny być zgodne z normą PN-EN 60598-2. Oprawy 
oświetleniowe LED powinny być umieszczane w obwodach drukowanych. Obwody drukowane powinny 
posiadać metalizację otworów. Obwody powinny być zabezpieczone powłoką ochronną. 
Układ zasilający powinien zapewniać pracę urządzenia przez 7-10 dni bez dopływu energii słonecznej. 
 
Układ zasilający dla słupka przeszkodowego U5c z C9  
Układ zasilający zbudowany baterii słonecznej 130 W oraz bufora energii elektrycznej (akumulatora) 130 
amperogodzin, regulator napięcia,. 
Akumulator, sterownik, regulator napięcia powinny być umieszczone w skrzynce zabezpieczającej, 
montowaną na wspólnej konstrukcji z baterią słoneczną. Bateria słoneczna wraz z skrzynką powinny być 
zabezpieczone przed kradzieżą. 
Dla wybranego układu zasilające należy przedstawić bilans energetyczny. 
 
Dla wybranego układu zasilające należy przedstawić bilans energetyczny. 
 
Znak musi mieć umieszczone w sposób trwały oznaczenia przewidziane na tabliczce znamionowej według 
ustalenia punktu 2.8.3, a ponadto oznaczenie: a) napięcia znamionowego zasilania, b) rodzaju prądu, c) 
symbolu IP stopnia ochrony odporności na wnikanie wilgoci i ciał obcych. 
Konstrukcja wsporcza dla układu zasilające wg oferty producenta. Zaleca się konstrukcje wsporcze stalowe 
ocynkowane ogniowo. Grubość powłoki cynkowej wg PN-EN ISO 1461. 
 
Dla słupka przeszkodowego U5c zaleca się posadowienie na łatwozrywalnych konstrukcjach wsporczych. 
 
2.13. Przechowywanie i składowanie materiałów 
Wykonawca powinien zapewnić wszystkim materiałom warunki przechowywania i składowania 
zapewniające zachowanie ich jakości i przydatności do robót. 
Odpowiedzialność za wady materiałów powstałe w czasie przechowywania i składowania ponosi 
Wykonawca. Cement stosowany do wykonania fundamentów dla pionowych znaków drogowych powinien 
być przechowywany zgodnie z BN-88/6731-08. 
Kruszywo do betonu należy przechowywać w warunkach zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem 
oraz zmieszaniem z kruszywami innych klas. 
Znaki powinny być przechowywane w pomieszczeniach suchych, z dala od materiałów działających 
korodująco i w warunkach zabezpieczających przed uszkodzeniami. 
 
2.14. Gwarancje 
2.14.1. Gwarancja producenta lub dostawcy na konstrukcję wsporczą 
Producent lub dostawca każdej konstrukcji wsporczej, a w przypadku znaków umieszczanych na innych 
obiektach lub konstrukcjach (wiadukty nad drogą, kładki dla pieszych, słupy latarń itp.), także elementów 
służących do zamocowania znaków na tym obiekcie lub konstrukcji, obowiązany jest do wydania gwarancji 
na okres trwałości znaku uzgodniony z odbiorcą. Przedmiotem gwarancji są właściwości techniczne 
konstrukcji wsporczej lub elementów mocujących oraz trwałość zabezpieczenia przeciwkorozyjnego. 
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W przypadku słupków znaków pionowych ostrzegawczych, zakazu, nakazu i informacyjnych o 
standardowych wymiarach oraz w przypadku elementów, służących do zamocowania znaków do innych 
obiektów lub konstrukcji - gwarancja może być wydana dla partii dostawy. W przypadku konstrukcji 
wsporczej dla znaków drogowych bramowych i wysięgnikowych gwarancja jest wystawiana indywidualnie 
dla każdej konstrukcji wsporczej. Minimalny okres trwałości konstrukcji wsporczej powinien wynosić 10 
lat. 
 
2.14.2. Warunki gwarancyjne producenta lub dostawcy znaku 
Producent lub dostawca znaku obowiązany jest przy dostawie określić, uzgodnioną z odbiorcą, trwałość 
znaku oraz warunki gwarancyjne dla znaku, a także udostępnić na życzenie odbiorcy: 
a) instrukcję montażu znaku, 
b) dane szczegółowe o ewentualnych ograniczeniach w stosowaniu znaku, 
c) instrukcję utrzymania znaku. 
Trwałość znaku powinna być co najmniej równa trwałości zastosowanej folii. Minimalne okresy 
gwarancyjne powinny wynosić dla znaków z folią typu 1 – 7 lat, z folią typu 2 – 10 lat, z folią pryzmatyczną 
– 12 lat. 
 
2.15. Tablice zmiennej treści 
Wykonawca zaprojektuje tablice zmiennej treści wraz konstrukcjami bramowymi oraz zasilaniem i uzyska 
wszelkie niezbędne uzgodnienia i pozwolenia. Wykonawca uzgodni z Zamawiającym ostateczną treść tablic 
zmiennej treści oraz lokalizację tablic. 
Dodatkowo Wykonawca, po uzyskaniu ostatecznej lokalizacji tablic zmiennej treści, sporządzi projekty 
zamienne barier lub doprojektuje bariery ochronne w miejscach ustawienia podpór bramowic na odcinkach 
min. 200m dla każdej podpory. Dla zamiennych  lub dodatkowych projektów barier ochronnych należy uzyskać 
wszelki niezbędne uzgodnienia i pozwolenia. 
2.15.1. Konstrukcje bramowe 
Konstrukcje bramowe do zamocowania tablic zmiennej treści powinny posiadać indywidualne projekty 
wytrzymałościowe  oraz wysokość gwarantującą zachowanie wymaganej skrajni a także rozpiętość, 
umożliwiającą pokrycie jednej jezdni z poboczami. Konstrukcje powinny być posadowione na 
fundamentach betonowych i zaprojektowane na pracę w odpowiedniej strefie wiatrowej. 
Bramownica powinna posiadać spełniającą wymogi bezpieczeństwa drabinkę wejściową, a dokonywanie 
obsługi serwisowej zainstalowanych tam urządzeń nie może stwarzać utrudnień na pasach przeznaczonych 
do ruchu pojazdów. 
 
3. Sprzęt 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w STWiORB D-M.00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt. 3. 
Roboty ziemne i montażowe związane z wykonaniem oznakowania będą wykonane przy użyciu sprzętu 
zatwierdzonego przez Inżyniera. 
 
4. Transport 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 4. 
Wykonawca zapewni wszelki środki i warunki techniczne zabezpieczające wykonane oznakowanie przed 
jakimkolwiek uszkodzeniem podczas transportu i montażu. Montaż oznakowania na drodze odbędzie się 
zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami bezpieczeństwa i organizacji ruchu, pod nadzorem osób 
posiadających odpowiednie uprawnienia. 
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5. Wykonanie Robót 
Ogólne zasady wykonywania Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt.5. 
Wykonawca we własnym zakresie opracuje i uzgodni z Inżynierem i odpowiednimi instytucjami następujące 
projekty: 
• Projekt fundamentów i konstrukcji wsporczych przestrzennych i wysięgników dla znaków drogowych 

wg stałej organizacji ruchu 
• Projekty szczegółowe tablic drogowskazowych typu „E” wg stałej organizacji ruchu 
• Projekt stałej organizacji ruchu w przypadku upływu terminu ważności dokumentacji 
• Projekt zasilania znaków aktywnych 

 
5.1. Roboty przygotowawcze 
Przed przystąpieniem do robót należy wyznaczyć: 
− zapoznać się z planem urządzeń i instalacji podziemnych, 
− lokalizację znaku, tj. jego pikietaż oraz odległość od krawędzi jezdni, krawędzi pobocza umocnionego 

lub pasa awaryjnego postoju, 
− wysokość zamocowania znaku na konstrukcji wsporczej.  
Punkty stabilizujące miejsca ustawienia znaków należy zabezpieczyć w taki sposób, aby w czasie trwania i 
odbioru robót istniała możliwość sprawdzenia lokalizacji znaków. 
 
Lokalizacja i wysokość zamocowania znaku powinny być zgodne z Dokumentacją Projektową oraz 
Załącznikiem Nr 1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 w sprawie szczegółowych 
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego 
i warunków ich umieszczania na drogach (DzU. Nr 220 z dnia 23 grudnia 2003, poz. 218) – „Szczegółowe 
warunki techniczne dla znaków drogowych poziomych i warunki ich umieszczania na drogach”. 
 
5.2. Wykonanie wykopów i fundamentów dla konstrukcji wsporczych znaków 
Przed przystąpieniem do wykonania fundamentów należy zapoznać się z planem urządzeń i instalacji 
podziemnych, a w razie konieczności wykonać przekopy kontrolne. W przypadku wystąpienia kolizji z 
urządzeniami podziemnymi należy uzgodnić z Inżynierem lokalizację znaku. 
Sposób wykonania wykopu pod fundament znaku pionowego powinien być dostosowany do głębokości 
wykopu, rodzaju gruntu i posiadanego sprzętu. 
Gdy wzdłuż drogi występują urządzenia infrastruktury podziemnej roboty ziemne związane w wykonaniem 
dołów pod fundamenty konstrukcji wsporczych znaków należy prowadzić ręcznie. 
Wykopy fundamentowe mają być wykonane w takim okresie, aby po ich zakończeniu można było przystąpić 
natychmiast do wykonania w nich robót fundamentowych. 
 
5.2.1. Prefabrykaty betonowe 
Dno wykopu przed ułożeniem prefabrykatu należy wyrównać i zagęścić. Wolne przestrzenie między 
ścianami gruntu i prefabrykatem należy wypełnić materiałem kamiennym, np. klińcem i dokładnie zagęścić 
ubijakami ręcznymi. 
Jeżeli znak jest zlokalizowany na poboczu drogi, to górna powierzchnia prefabrykatu ma być równa z 
powierzchnią pobocza lub być wyniesiona nad tę powierzchnię nie więcej niż 0,03 m. 
 
5.2.2. Fundamenty z betonu i betonu zbrojonego 
Wykopy pod fundamenty konstrukcji wsporczych dla zamocowania znaków wielkowymiarowych (znak 
kierunku i miejscowości), wykonywane z betonu „na mokro” lub z betonu zbrojonego należy wykonać 
zgodnie z PN-S-02205:1998  
Posadowienie fundamentów w wykopach otwartych bądź rozpartych należy wykonywać zgodnie z 
SSTWiORB lub wskazaniami Inżyniera. Wykopy należy zabezpieczyć przed napływem wód opadowych 
przez wyprofilowanie terenu ze spadkiem umożliwiającym łatwy odpływ wody poza teren przylegający do 
wykopu. Dno wykopu ma być wyrównane z dokładnością ± 2 cm. 
Przy naruszonej strukturze gruntu rodzimego, grunt należy usunąć i miejsce wypełnić do spodu fundamentu 
betonem. Płaszczyzny boczne fundamentów stykające się z gruntem należy zabezpieczyć izolacją, np. 
emulsją asfaltową. Po wykonaniu fundamentu wykop należy zasypać warstwami grubości 20cm z 
dokładnym zagęszczeniem gruntu. 
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5.2.3. Poziom górnej powierzchni fundamentu 
Przy zamocowaniu konstrukcji wsporczej znaku w fundamencie betonowym lub innym podobnym - 
pożądane jest, by górna część fundamentu pokrywała się z powierzchnią pobocza, pasa dzielącego itp. lub 
była nad tę powierzchnię wyniesiona nie więcej niż 0,03 m. W przypadku konstrukcji wsporczych 
znajdujących się poza koroną górna część fundamentu musi być schowana pod powierzchnią humusu. 
 
5.3. Konstrukcje wsporcze 
5.3.1. Łatwo zrywalne złącza konstrukcji wsporczej 
Łatwo zrywalne lub łatwo rozłączalne złącza, przekroje lub przeguby mają być tak skonstruowane i 
umieszczone, by znak wraz z konstrukcją wsporczą po zerwaniu nie przewracał się na jezdnię. Wysokość 
części konstrukcji wsporczej, pozostałej po odłączeniu górnej jej części od fundamentu, nie może być 
większa od 0,25 m. 
 
5.3.3. Zapobieganie zagrożeniu użytkowników drogi i terenu przyległego - przez konstrukcj ę 

wsporczą 
Konstrukcja wsporcza znaku musi być wykonana w sposób ograniczający zagrożenie użytkowników 
pojazdów samochodowych oraz innych użytkowników drogi i terenu do niej przyległego przy najechaniu 
przez pojazd na znak. Konstrukcja wsporcza znaku musi zapewnić możliwość łatwej naprawy po najechaniu 
przez pojazdy lub innego rodzaju uszkodzenia znaku. 
 
5.3.4. Tablicowe znaki drogowe na dwóch słupach lub podporach 
Przy stosowaniu tablicowych znaków drogowych (drogowskazów tablicowych, tablic 
przeddrogowskazowych, tablic szlaku drogowego, tablic objazdów itp.) umieszczanych na dwóch słupach 
lub podporach - odległość między tymi słupami lub podporami, mierzona prostopadle do przewidywanego 
kierunku najechania przez pojazd, nie może być mniejsza od 1,75 m. Przy stosowaniu większej liczby 
słupów niż dwa - odległość między nimi może być mniejsza. 
 
5.4. Połączenie tarczy znaku z konstrukcją wsporczą 
Tarcza znaku musi być zamocowana do konstrukcji wsporczej lub konstrukcji bramowej w sposób 
uniemożliwiający jej przesunięcie lub obrót. Materiał i sposób wykonania połączenia tarczy znaku z 
konstrukcją wsporczą musi umożliwiać, przy użyciu odpowiednich narzędzi, odłączenie tarczy znaku od tej 
konstrukcji przez cały okres użytkowania znaku. 
Na drogach i obszarach, na których występują częste przypadki dewastacji znaków, zaleca się stosowanie 
elementów złącznych o konstrukcji uniemożliwiającej lub znacznie utrudniającej ich rozłączenie przez 
osoby niepowołane. 
Tarcza znaku składanego musi wykazywać pełną integralność podczas najechania przez pojazd w każdych 
warunkach kolizji. W szczególności - żaden z segmentów lub elementów tarczy nie może się od niej 
odłączać w sposób powodujący narażenie kogokolwiek na niebezpieczeństwo lub szkodę. 
Nie dopuszcza się zamocowania znaku do konstrukcji wsporczej w sposób wymagający bezpośredniego 
przeprowadzenia śrub mocujących przez lico znaku. 
 
5.5. Wymagania dla wykonanego oznakowania 
Wykonanie oznakowania będzie zgodne z Dokumentacją Projektową. Organizacja i sposób wykonania robót 
ziemnych i montażowych będzie zgodna z poleceniami Inżyniera. 
Wysokość umieszczenia znaków, mierzona od poziomu pobocza lub chodnika do dolnej krawędzi znaku ustala 
się na: 
− 2,2 m przy występującym ruchu pieszym 
− 2,0 m w pozostałych przypadkach. 
Przy występującym ruchu pieszym, konstrukcja wsporcza nie może ograniczać przekroju chodnika lub 
pobocza. W takim przypadku należy przewidzieć zastosowanie konstrukcji wysięgnikowej. Decyzję podejmie 
Inżynier. 
Lokalizacja znaków w przekroju poprzecznym 
1. Na odcinkach dróg z poboczami pionową krawędź znaku (wewnętrzną w stosunku do drogi) należy 

odsunąć na zewnątrz krawędzi korony drogi na odległość minimum 0,5 m. W razie potrzeby należy usunąć 
gałęzie. 
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2. Na odcinkach dróg z chodnikami lub przy braku widoczności znaku (np. drzewa zasłaniające znak) 
dopuszcza się odległość pionową krawędzi znaku od krawędzi pasa ruchu, pasa awaryjnego lub 
utwardzonego pobocza minimum 0,5 m po uzgodnieniu z Inżynierem. 

 
Widoczność znaku 
Przy lokalizowaniu znaku Wykonawca zobowiązany jest: 
1) w rejonie skrzyżowań sprawdzić, czy lokalizacja znaku nie powoduje ograniczenia widoczności na 

wlotach głównych i podporządkowanych; 
2) sprawdzić, czy znaki istniejące nie zasłaniają lub nie są zasłaniane przez montowane, a w razie 

konieczności dokonać korekty ich lokalizacji; 
3) dokonać wycięcia gałęzi, jeżeli powodują one zasłonięcie znaku. 
 
5.6. Tolerancje ustawienia znaku pionowego 
Konstrukcje wsporcze znaków powinny być wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową lub wskazaniami 
Inżyniera. 
Dopuszczalne tolerancje ustawienia znaku: 
− odchyłka od pionu, nie więcej niż ± 1%, 
− odchyłka w wysokości umieszczenia znaku, nie więcej niż ± 2 cm, 
− odchyłka w odległości ustawienia znaku od krawędzi jezdni utwardzonego pobocza lub pasa awaryjnego 

postoju, nie więcej niż ± 5 cm, przy zachowaniu minimalnej odległości umieszczenia znaku zgodnie z 
Załącznikiem Nr 1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 w sprawie 
szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (DzU. Nr 220 z dnia 23 
grudnia 2003, poz. 218) – „Szczegółowe warunki techniczne dla znaków drogowych poziomych i 
warunki ich umieszczania na drogach”. 

 
5.7. Trwałość wykonania znaku pionowego 
Znak drogowy pionowy musi być wykonany w sposób trwały, zapewniający pełną czytelność 
przedstawionego na nim symbolu lub napisu w całym okresie jego użytkowania, przy czym wpływy 
zewnętrzne działające na znak, nie mogą powodować zniekształcenia treści znaku. 
Wymagane okresy trwałości znaków: 
- 7 lat dla lic wykonanych z folii typu 1 
- 10 lat dla znaków z licami wykonanymi z folii typu 2 
- 12 lat dla znaków z licami wykonanymi z folii typu 3. 
 
5.8. Ustawienie aktywnych znaków  
Znaki aktywne oraz systemy zasilania tych znaków należy montować zgodnie z instrukcją producenta, w 
miejscach wyznaczonych zgodnie z Dokumentacją Projektową i wymaganiami pkt. 5.1. 
Przy ustawianiu zasilania dla aktywnych tablic i znaków należy przestrzegać zasady, dla słupka 
przeszkodowego U5c z C9 o działaniu całodobowym należy przewidzieć dwie baterie słoneczne, które mogą 
być zamocowane na jednej konstrukcji. Jeżeli na skrzyżowaniu są ustawione 2 zestawy U5c z C-9 w 
odległości od punktu zasilania nie większej niż 50m, mogą być zasilanie tylko z dwóch baterii słonecznych. 
Dla tablic prowadzących U3a należy przewidzieć jedną baterię słoneczną dla max. 6 znaków pod 
warunkiem, że punkt zasilający nie jest oddalony o więcej niż 50m od każdej z nich 
 
5.9. Tablice zmiennej treści 
Ustawienie, budowa zasilania i podłączenie zgodnie z projektem Wykonawcy. 
Lokalizację tablic zmiennej treści należy ustalić z Zamawiającym. 
W miejscach ustawienia podpór bramownic w pasie dzielącym należy przeprojektować lub wymienić odcinek 
bariery długości min. 200m dla każdej z podpór. 
W miejscach ustawienia podpór bramownic przy krawędziach jezdni należy przeprojektować i wymienić 
odcinki lub doprojektować i wybudować nowe odcinki barier ochronnych – min. długość 200m dla każdej z 
podpór. 
 
5.10. Roboty wykończeniowe 
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Po wykonania elementów oznakowania poziomego należy skarpy nasypów uzupełnić gruntem nasypowym i 
zagęścić do wskaźnika zagęszczenia zgodnie z D.02.03.01 oraz uzupełnić elementy umocnienia skarp jak 
przewidziano w dokumentacji projektowej. 
 
6. Kontrola jakości Robót 
Ogólne zasady kontroli jakości Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 6. 
 
6.1. Badania materiałów 
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien: 
− uzyskać wymagane dokumenty, dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania 

(certyfikaty zgodności, deklaracje zgodności, ew. badania materiałów wykonane przez dostawców itp.), 
− sprawdzić  cechy zewnętrzne  gotowych materiałów. 
Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji. 
 
6.2. Badania w czasie wykonywania robót 
6.2.1. Badania materiałów w czasie wykonywania robót 
Wszystkie materiały dostarczone na budowę mają być sprawdzone w zakresie powierzchni wyrobu i jego 
wymiarów. 
Częstotliwość badań i ocena ich wyników przeprowadzana po dostarczeniu materiałów powinna być zgodna 
z ustaleniami tablicy 1. 
 
Tablica 1. Częstotliwość badań przy sprawdzeniu powierzchni i wymiarów wyrobów dostarczonych przez 
producentów 

Lp. Rodzaj badania Liczba badań Opis badań 
Ocena wyników 

badań 

1 Sprawdzenie 
powierzchni 

od 5 do 10 badań z 
wybranych losowo 
elementów w każdej 
dostarczonej partii 
wyrobów liczącej do 1000 
elementów 

Powierzchnię zbadać nieuzbrojonym 
okiem. Do ew. sprawdzenia głębokości 
wad użyć dostępnych narzędzi (np. 
liniałów z czujnikiem, suwmiarek, 
mikrometrów itp. 

 
 

Wyniki badań 
powinny być zgodne 
z wymaganiami  
punktu 2  

2 
 
Sprawdzenie 
wymiarów 

Przeprowadzić uniwersalnymi 
przyrządami pomiarowymi lub 
sprawdzianami (np. liniałami, 
przymiarami itp.) 

 
W przypadkach budzących wątpliwości można zlecić uprawnionej jednostce zbadanie właściwości 
dostarczonych wyrobów i materiałów w zakresie wymagań podanych w punkcie 2.   
 
6.2.2. Kontrola w czasie wykonywania robót 
W czasie wykonywania robót należy sprawdzać: 
− zgodność wykonania znaków pionowych z Dokumentacją Projektową (lokalizacja, wymiary, wysokość 

zamocowania znaków), 
− zachowanie dopuszczalnych odchyłek wymiarów, zgodnie z punktem 2 i 5, 
− prawidłowość wykonania wykopów,  
− poprawność wykonania fundamentów pod konstrukcje wsporcze i bramownice, 
− poprawność ustawienia słupków, konstrukcji wsporczych i konstrukcji bramowych, 
W przypadku wykonania spawanych złącz elementów konstrukcji wsporczych należy: 
− przed oględzinami, spoinę i przylegające do niej elementy łączone  (od 10 do 20 mm z każdej strony) 

dokładnie oczyścić z zanieczyszczeń utrudniających prowadzenie obserwacji i pomiarów, 
− oględziny złączy przeprowadzić wizualnie z ewentualnym użyciem lupy o powiększeniu od 2 do 4 razy; 

do pomiarów spoin powinny być stosowane wzorniki, przymiary oraz uniwersalne spoinomierze, 
− w przypadkach wątpliwych można zlecić uprawnionej jednostce zbadanie wytrzymałości zmęczeniowej 

spoin, zgodnie z PN-M-06515, 
− złącza o wadach większych niż dopuszczalne, określone w punkcie 5.7, powinny być naprawione 

powtórnym spawaniem. 
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6.3. Kontrola po ustawieniu znaków 
Po ustawieniu znaków drogowych kontroli podlegają następujące elementy: 
− lica znaków - określenie współrzędnych chromatyczności i współczynnika β dla poszczególnych kolorów ( 

bez koloru czarnego) -  wykonać kolorymetrem na co trzecim znaku z grupy A, B, C, D, E, F. Dokonać 
trzech pomiarów na badanym znaku,  

− tył znaków (dla powłok kryjących) - określenie współrzędnych chromatyczności i współczynnika β dla  
koloru szarego   -  wykonać kolorymetrem na co trzecim znaku z grupy A, B, C, D, E, F. Dokonać trzech 
pomiarów na badanym znaku 

− widoczność i odblaskowość znaków w nocy określona reflektometrem – dokonać trzech pomiarów na co 
trzecim znaku z grupy A, B, C, D, E, F. 

Sprzęt pomiarowy ( kolorymetr oraz reflektometr ) musi posiadać ważną legalizację. 
Współrzędne chromatyczności punktów narożnych oraz wartość współczynnika luminacji β dla: 
− kolorów –białego, żółtego, czerwonego, zielonego, niebieskiego i pomarańczowego obowiązują zgodnie z 

tabelą nr 1.3  - Załącznik nr 1 do” Szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów 
drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach” 
(D.U.R.P. załącznik do nru 220,poz 2181 z dnia 23 grudnia 2003 roku) 

− koloru szarego obowiązują zgodnie z tabelą nr 1.4  - Załącznik nr 1 do” Szczegółowych warunków 
technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunków ich umieszczania na drogach”(Dz.. załącznik do nru 220,poz 2181 z dnia 23 grudnia 2003 roku) 

Kontrola działania znaków aktywnych obejmuje poprawność ich ustawienia oraz poprawność działania 
znaków. 
 
7. Obmiar robót 
Ogólne zasady obmiaru robót podano w STWiORB D-M.00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7. 
 
7.1. Jednostka obmiarowa 
Jednostką obmiarową jest 1 szt. (sztuka) ustawienia słupka, konstrukcji wsporczej przestrzennej, wysięgnika, 
bramowej, zamocowania tarczy znaku, tablicy, słupka przeszkodowego, strzałki, znaku ewakuacyjnego, 
ustawienia tablicy prowadzącej lub rozdzielającej, zapory drogowej, tablicy uchylnej, znaku aktywnego wraz z 
zasilaniem, 1 kpl. (komplet) zaprojektowania i zamocowania tablic zmiennej treści wraz z bramownicami i 
zasilaniem. 
 
8. Odbiór Robót 
Ogólne zasady odbioru Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 8. 
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową i STWiORB jeżeli wszystkie badania i 
pomiary wg pkt. 6 niniejszej STWiORB dały pozytywne wyniki. 
8.1. Odbiór ostateczny 
Odbiór ostateczny powinien być dokonany po całkowitym zakończeniu robót, na podstawie wyników 
pomiarów i badań jakościowych określonych w punktach 2 i 5. 
Do odbioru ostatecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować następujące dokumenty: 
a) Dokumentację Projektową podstawową z naniesionymi zmianami oraz dodatkową, jeśli została 

sporządzona w trakcie realizacji Kontraktu. 
b) Specyfikacje Techniczne (podstawowe z Kontraktu i ew. uzupełniające lub zamienne). 
c) Dzienniki Budowy i Rejestry Obmiarów . 
d) Wyniki pomiarów kontrolnych, zgodnie z STWiORB i ew. PZJ. 
e) Aprobaty Techniczne lub certyfikaty zgodności  wbudowanych materiałów z STWiORB i ew. PZJ. 
f) Dokumentację powykonawczą z naniesionymi zmianami, w szczególności z naniesionymi aktualnymi 

pikietażami ustawionych znaków. 
g) Projekty tablic o konstrukcji panelowej z podziałem na panele w skali 1:20 aktualnie wykonanych i 

ustawionych na drogach. 
h) Tabele z wymiarami znaków grupy E. 
i) Wymagane gwarancje producentów elementów oznakowania 
 
8.2. Odbiór pogwarancyjny 
Przed upływem okresu gwarancyjnego należy wykonać przegląd znaków i wybraną grupę poddać badaniom 
fotometrycznym lica. Pozytywne wyniki przeglądu i badań mogą być podstawą odbioru pogwarancyjnego 
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Odbioru pogwarancyjnego należy dokonać w ciągu miesiąca po upływie okresu gwarancyjnego ustalonego 
w Warunkach Kontraktu, z uwzględnieniem zasad odbioru ostatecznego z tym, że wyniki pomiarów 
kontrolnych muszą mieścić się w rozszerzonych polach tolerancji dla barw występujących na znakach 
kierunku i miejscowości zgodnie z wykresem CIE 1931. 
 
9. Podstawa płatności 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w STWiORB D-M.00.00.00 „Wymagania ogólne” 
pkt 9. 
 
9.1. Cena jednostki obmiarowej 
Cena jednostkowa wykonania i ustawienia elementów oznakowania uwzględnia: 
− składniki cenowe podane w D-M.00.00.00. pkt.9 
− roboty przygotowawcze i pomiarowe, 
− opracowanie, uzgodnienie i dostarczenie wymaganych projektów określonych w pkt. 5, 
− wykonanie wykopów, 
− przygotowanie i dostarczenie mieszanki betonowej, 
− wykonanie fundamentów wraz z pielęgnacją betonu i izolacją, 
− wykonanie, dostarczenie, ustawienie elementów oznakowania pionowego zgodnie z Dokumentacją 

Projektową i STWiORB, 
− dla znaków aktywnych - ustawienie konstrukcji zgodnie z wytycznymi producenta, 
− dla znaków aktywnych ustawienie układu zasilającego na konstrukcji wolnostojącej dla zasilania znaków 

zgodnie z instrukcją producenta, 
− wykonanie badań i pomiarów wymaganych w niniejszej STWiORB, 
− wykonanie robót wykończeniowych, 
− wykonanie inwentaryzacji powykonawczej z opracowaniem dokumentacji 
 
Cena jednostkowa zamocowanie tablic zmiennej treści na konstrukcjach bramowych wraz z zasilaniem 
obejmuje: 
− składniki ceny jednostkowej podane w D-M.00.00.00 pkt.9.1 
− opracowanie i uzgodnienie projektów wymienionych w pkt. 2.15, 
− uzyskanie wymaganych uzgodnień, pozwoleń i zatwierdzeń, 
− roboty przygotowawcze i pomiarowe, 
− wykonanie robót ziemnych zgodnie z projektem Wykonawcy, 
− budowa kompletnej linii zasilającej zgodnie z projektem Wykonawcy, 
− wykonanie zamocowanie tablic zmiennej treści zgodnie z projektem Wykonawcy, 
− podłączenie dla zasilania i zaprogramowanie tablic zgodnie z wymaganiami Zamawiającego, 
− przebudowanie lub dobudowanie odcinków barier ochronnych zgodnie z projektem Wykonawcy 
− wykonanie badań i pomiarów wymaganych w niniejszej STWiORB. 
− wykonanie robót wykończeniowych, 
− wykonanie inwentaryzacji powykonawczej z opracowaniem dokumentacji. 
 
10. Przepisy związane 
10.1. Normy 
PN-EN 206-1 Beton Część 1: Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność 
PN-EN 485-4 Aluminium i stopy aluminium - Blachy, taśmy i płyty - Tolerancje kształtu i wymiarów 

wyrobów walcowanych na zimno 
PN-EN 573-3 Aluminium i stopy aluminium -- Skład chemiczny i rodzaje wyrobów przerobionych 

plastycznie -- Skład chemiczny dodatkowych gatunków stosowanych w kraju 
PN-EN ISO 1461 Powłoki cynkowe nanoszone na stal metodą zanurzeniową (cynkowanie jednostkowe). 

Wymagania i badania. 
PN-EN-12767 Bierne bezpieczeństwo konstrukcji wsporczych dla urządzeń drogowych – wymagania 

wykonawcze i metody badań 
PN-EN 60598-2U Oprawy oświetleniowe - Wymagania szczegółowe - Oprawy oświetleniowe drogowe 
PN-EN 12899-1 Stałe, pionowe znaki drogowe - Część 1: Znaki stałe  
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PN-EN ISO 2808 Farby i lakiery - oznaczanie grubości powłoki 
PN-B-03215 Konstrukcje stalowe - Połączenia z fundamentami - Projektowanie i wykonanie 
PN-B-03264 Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone - Obliczenia statyczne i projektowanie 
PN-B-06250 Beton zwykły 
PN-B-06251 Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne 
PN-H-04651 Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności korozyjnej środowisk 
PN-H-1070/02 Ochrona przed korozją. Powłoki metalizacyjne cynkowe i aluminiowe 
PN-H-84019 Stal węglowa konstrukcyjna, wyższej jakości ogólnego przeznaczenia. Gatunki 
PN-C-81521 Wyroby lakierowane - badanie odporności powłoki lakierowanej na działanie wody 

oraz oznaczanie nasiąkliwości  
PN-C- 81523 Wyroby lakierowane  - Oznaczanie odporności powłoki na działanie mgły solnej 
PN-C-81556 Wyroby lakierowane. Badanie odporności powłok lakierowych na działanie zmiennych 

temperatur 
PN-E-04500 Powłoki ochronne cynkowe- zanurzeniowe. 
PN-H-04623 Ochrona przed korozją. Pomiar grubości powłok metalowych metodami nieniszczącymi. 

Metoda magnetyczna. 
PN-H-04684 Ochrona przed korozją. Nakładanie powłok metalizacyjnych z cynku, aluminium i ich 

stopów na konstrukcje stalowe i wyroby ze stopów żelaza 
PN-H-74200 Rury stalowe ze szwem, gwintowane  
PN-H-74220 Rury stalowe bez szwu ciągnione i walcowane na zimno ogólnego zastosowania 
PN-H-84020 Stal niestopowa konstrukcyjna ogólnego przeznaczenia. Gatunki. 
PN-H-84023.07 Stal ogólnego zastosowania. Stal na rury. Gatunki. 
PN-H-87070 Ochrona przed korozją. Pokrycia lakierowane 
PN-H-97052 Ochrona przed korozją. Ocena przygotowania powierzchni stali, staliwa i żeliwa do 

malowania. 
BN-88/6731-08 Cement. Transport i przechowywanie 
10.2. Inne dokumenty 
Załącznik Nr 1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 w sprawie szczegółowych 
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunków ich umieszczania na drogach (DzU. Nr 220 z dnia 23 grudnia 2003, poz. 218) – „Szczegółowe 
warunki techniczne dla znaków drogowych pionowych i warunki ich umieszczania na drogach” 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury oraz Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 
2002 r. w sprawie znaków i sygnałów drogowych. Dz.U. Nr 170 z dnia 12 października 2002 r. poz. 1393. 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 11 sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania 
zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 
2041) 
CIE No. 39.2 1983 Recommendations for surface colours for visual signalling (Zalecenia dla barw 
powierzchniowych sygnalizacji wizualnej) 
CIE No. 54 Retroreflection definition and measurement (Powierzchniowy współczynnik odblasku definicja i 
pomiary) 
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D.07.05.01. Drogowe bariery ochronne metalowe U-14a 
 

1. Wstęp 
 
1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) 
Przedmiotem niniejszej STWiORB są wymagania szczegółowe wykonania i odbioru robót związanych z 
ustawieniem i montażem drogowych barier ochronnych metalowych U-14a z prowadnicą z profilowanej taśmy 
stalowej, skrajnych i dzielących w ramach PRZEBUDOWY DROGI POWIATOWEJ NR 1619W  BŁĘDÓW - 
HUTA BŁĘDOWSKA. 
 
1.2. Zakres stosowania STWiORB 
Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych jest stosowana jako Dokument 
Przetargowy i Kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1. 
 
1.3. Zakres Robót objętych STWiORB 
Ustalenia zawarte w niniejszej STWiORB dotyczą prowadzenia robót związanych z ustawieniem barier 
metalowych U-14a z prowadnicą z profilowanej taśmy stalowej montowane na krawędziach drogi lub w 
pasie dzielącym (środkowym lub bocznym) bądź też jako bariery osłonowe na drogach objętych opracowa-
niem.  
 
1.4. Określenia podstawowe 
Bariera ochronna metalowa – drogowa bariera ochronna, której podstawowym elementem jest prowadnica 
wykonana kształtowników stalowych, w tym z profilowanej taśmy stalowej o przekroju A lub B lub innych 
kształtowników stalowych czy też z lin stalowych. 
Bariera stała – bariera ochronna, której posadowienie/zakotwienie słupka ma charakter stały – bez możli-
wości demontażu i ponownego montażu. Dotyczy to barier drogowych posadowionych w gruncie jak rów-
nież barier mostowych zakotwionych do konstrukcji obiektu inżynieryjnego 
Bariera rozbieralna – odcinek drogowej bariery ochronnej stalowej wyposażony w system połączeń łatwego 
demontażu/montażu podstawowych elementów bariery (prowadnica/wysięgnik lub przekładka) oraz w system 
łatwego demontażu/montażu konstrukcji wsporczej bariery (słupki lub wsporniki mocujące).  W założeniu - 
bariera rozbieralna ustawiana jest na odcinku, gdzie przewidywany jest przejazd awaryjny na sąsiednią jezdnię 
lub awaryjny zjazd z drogi, a także, gdy z innych przyczyn uzasadnione jest zapewnienie możliwości przejazdu 
pojazdów przez linię bariery. 
Bariera jednostronna - bariera ochronna, której prowadnica jest umieszczona po jednej stronie słupka lub 
w osi słupka (bariera linowa). Stosowana jest z zasady jako bariera skrajna na zewnętrznej krawędzi jezdni 
lub na jednej lub obu krawędziach pasa dzielącego. 
Bariera dwustronna (dzieląca) - bariera ochronna, której prowadnica jest umieszczona po obu stronach 
słupka lub w niektórych konstrukcjach barier ochronnych U-14a w osi słupka (np.: bariera linowa). 
Bariera skrajna - bariera ochronna umieszczona przy krawędzi jezdni, korony drogi lub obiektu mostowe-
go, przeciwdziałająca niebezpiecznym następstwom zjechania pojazdu z drogi lub ograniczająca je. 
Bariera skarpowa - bariera ochronna, której słupki umieszczone są w skarpie nasypu o pochyleniu skarpy 
równym lub mniej stromym niż pochylenie o skosie 1:3. 
Bariera dzieląca – bariera ochronna umieszczona na pasie dzielącym drogi dwujezdniowej lub na bocznym 
pasie dzielącym dróg równolegle do siebie przebiegających, przeciwdziałająca przejechaniu pojazdu na 
drugą, równoległą lub ukośną jezdnię 
Poziom powstrzymywania pojazdu – zdolność bariery ochronnej do powstrzymywania uderzającego w nią 
pojazdu, określona na podstawie poligonowych badań zderzeniowych zgodnych z normą zharmonizowaną PN-
EN 1317-1 oraz PN-EN 1317-2. 
Szerokość pracująca bariery „W” - jest to odległość między boczną powierzchnią czołową bariery od 
strony ruchu pojazdu przed zderzeniem, a maksymalnym dynamicznym bocznym położeniem jakiejkolwiek 
większej części systemu. Szerokość pracująca jest miarą odkształcenia poprzecznego bariery. 
Ugięcie dynamiczne „D” – jest to maksymalne boczne dynamiczne przemieszczenie bocznej powierzchni 
czołowej systemu powstrzymującego (lica prowadnicy) od strony najechania pojazdu. 
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Współczynnik intensywności zderzenia – jest to parametr odzwierciedlający oddziaływanie systemu 
powstrzymującego (bariery) na osoby znajdujące się w pojeździe. Określany jest przy użyciu wskaźników ASI 
(wskaźnik intensywności przyspieszenia) oraz THiV (teoretyczna prędkość głowy podczas zderzenia). 
Certyfikat Zgodności – dokument wymagany do wydania Krajowej Deklaracji Zgodności, wydany w trakcie 
oceny zgodności przez akredytowaną jednostkę certyfikującą wyroby, potwierdzający, że wyrób budowlany 
(bariera ochronna) i proces jego wytwarzania są zgodne ze specyfikacją techniczną tj. z normą 
zharmonizowaną (PN EN 1317). Sam Certyfikat Zgodności nie stanowi wystarczającej podstawy do 
oznakowania wyrobu budowlanego znakiem CE lub B, gdyż muszą być spełnione przez Producenta wszystkie 
wymagania wynikające z Dz.U. 198 poz. 2041 z 2004 r.   
Krajowa  Deklaracja Zgodności – dokument wydany przez producenta, wystawiony dla określonej partii 
wyrobu budowlanego przed wprowadzeniem jego do obrotu w rozumieniu przepisów o systemie oceny 
zgodności. Krajową Deklarację Zgodności producent przechowuje we własnych archiwach i przedkłada 
właściwym organom na ich żądanie. 
Informacja producenta o wyrobie – wraz z oznakowaniem znakiem budowlanym B lub znakiem CE produ-
cent jest zobowiązany do zamieszczenia dodatkowych informacji o wyrobie tj.: określenia, siedziby i adresu 
producenta oraz adresu zakładu produkującego wyrób budowlany, identyfikacji wyrobu budowlanego za-
wierającej: nazwę, nazwę handlową, typ, odmianę, gatunek i klasę według specyfikacji technicznej; numeru 
i roku publikacji Polskiej Normy wyrobu lub aprobaty technicznej, z którą potwierdzono zgodność wyrobu 
budowlanego; numeru i daty wystawienia deklaracji zgodności (krajowej); inne dane, jeżeli wynika to ze 
specyfikacji technicznej (poziom powstrzymywania, szerokość pracującą, ugięcie dynamiczne, poziom in-
tensywności zderzenia; nazwę jednostki certyfikującej, jeżeli taka jednostka brata udział w zastosowanym 
systemie oceny zgodności wyrobu budowlanego. 
 
Pozostałe określenia podane w niniejszej STWiORB są zgodne z zamieszczonymi w STWiORB D-M.00.00.00. 
"Wymagania ogólne" pkt. 1.4. 
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące Robót 
Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 1.5. 
 
2. Materiały  
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w STWiORB D-
M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 2. 
W przypadku drogowych barier stalowych jako materiały stosowane na budowie rozumiane są kompletne 
zestawy barier ochronnych U-14a z prowadnicą metalową z taśmy stalowej typu A lub B oraz prowadnicą 
metalową z liny stalowej – zastosowanych zgodnie z projektem organizacji ruchu w części dotyczącej dro-
gowych barier ochronnych.  
Sposób usytuowania bariery i osadzenia jej słupków w podłożu oraz jej podstawowe wymiary i wymiary 
wszystkich jej elementów muszą być w całości zgodne z dokumentacją projektową producenta wykorzysta-
ną w badaniach zderzeniowych zgodnych z normą PN-EN 1317-1,2 oraz z projektem organizacji ruchu. 
 
2.1. Podstawowe wymagania dotyczące materiałów  
Drogowa bariera ochronna jako wyrób budowlany może być wykorzystywany w wykonywaniu robót bu-
dowlanych tylko wtedy jeżeli jest oznakowany znakiem CE lub/i znakiem budowlanym „B” oraz producent 
wydał Krajową Deklarację Zgodności na ten wyrób lub na partię wyrobu.  
Dopuszczone jest stosowanie tylko i wyłącznie tych konstrukcji, typów i odmian drogowych barier ochron-
nych, które uzyskały pozytywne wyniki w poligonowych badaniach zderzeniowych, przeprowadzonych 
zgodnie z wymaganiami odpowiednich części PN-EN 1317, odpowiadających im odpowiednich części PN-
EN 1317. 
Dla każdego typu i odmiany bariery ochronnej dostawca jest obowiązany przedstawić Krajowa Deklarację 
Zgodności, certyfikat zgodności znaku B lub/i CE, dokumentację techniczną zgodną z dokumentacją kon-
strukcyjną bariery poddanej z wynikiem pozytywnym odpowiednim poligonowym badaniom zderzeniowym 
oraz właściwą dla niej instrukcję montażową. Jest on również zobowiązany do przedstawienia wszelkich 
danych wynikających z zapisów o certyfikacji wyrobów budowlanych i ich znakowania Dz.U. 198 poz. 
2041 z 2004 r. 
Wymagane właściwości kolizyjne barier ochronnych podano w Projekcie Stałej Organizacji Ruchu. 
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a) bariery skrajne w przypadku przeszkód wysokościowych: 
− bariera metalowa U-14a  
− poziom powstrzymywania pojazdu - H1 
− klasa poziomu szerokości pracującej - W4  
− współczynnik intensywności zderzenia  - A (ASI < 1,0)  

b) bariery skrajne w przypadku braku przeszkód wysokościowych: 
− bariera metalowa dzieląca U-14a  
− poziom powstrzymywania pojazdu - H1 
− klasa poziomu szerokości pracującej - W5 
− współczynnik intensywności zderzenia  - A (ASI < 1,0) 

c) bariery skrajne jako odcinek przejściowy w wypadku, gdy na obiekcie znajduje się bariera o poziomie 
powstrzymywania H4b: 

− bariera metalowa skrajna U-14a  
− poziom powstrzymywania pojazdu - H2 
− klasa poziomu szerokości pracującej - W4 
− współczynnik intensywności zderzenia  - A (ASI < 1,0)  

 
Na drogach o kategorii ruchu D i L 
d) bariery skrajne: 

− bariera metalowa skrajna U-14a  
− poziom powstrzymywania pojazdu N2 
− klasa poziomu szerokości pracującej W4  
− współczynnik intensywności zderzenia  - A (ASI < 1,0)  

e) bariery skrajne jako odcinek przejściowy w wypadku, gdy na obiekcie znajduje się bariera o poziomie 
powstrzymywania H2:  

− bariera metalowa skrajna U-14a  
− poziom powstrzymywania pojazdu H1 
− Klasa poziomu szerokości pracującej W4 
− współczynnik intensywności zderzenia  - A (ASI < 1,0)  

 
Szczegóły konstrukcyjne bariery, w tym konstrukcja i długości poszczególnych odcinków przejściowych 
oraz odcinków początkowych i końcowych określone są w projekcie organizacji ruchu. 
Przy wyborze bariery ochronnej przez Wykonawcę robót budowlanych powinien zwrócić uwagę, że naj-
mniejsza zastosowana długość odcinka barier ochronnych na drodze nie może być mniejsza od długości 
odcinka barier wybranych przez wykonawcę, które muszą być poddane odpowiednim poligonowym bada-
niom zderzeniowym wg PN-EN 1317. 
 
2.2. Szczegółowe wymagania dotyczące materiałów  
Kształt i wymiary wszystkich elementów bariery w tym prowadnicy i słupków, jak również sposób ich połą-
czenie ze sobą oraz sposób osadzenia słupków w gruncie lub obiektach inżynierskich muszą być w pełni 
zgodne z analogicznymi elementami bariery poddanej z wynikiem pozytywnym poligonowym badaniom 
zderzeniowym zgodnym z wymaganiami PN-EN 1317. 
 
2.2.1.  Prowadnice bariery 
Kształt i wymiary metalowej prowadnicy bariery oraz sposób jej/ich połączenia z wysięgnikami, przekład-
kami lub wspornikami lub/i słupkami muszą być w pełni zgodne z analogicznymi elementami bariery pod-
danej z wynikiem pozytywnym poligonowym badaniom zderzeniowym zgodnym z wymaganiami PN-EN 
1317 - zgodnie z dokumentacją konstrukcyjną, przedstawiona do certyfikacji wyrobu budowlanego.  
Nie dopuszcza się stosowania prowadnic bariery spawanych poprzecznie niż jest to przedstawione w doku-
mentacji technicznej producenta. 
 
2.2.2.  Słupki bariery  
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Kształt, przekrój i wymiary słupków bariery oraz sposób osadzenia słupków w gruncie (bezpośrednio lub 
np. w tulejach) muszą być w pełni zgodne z analogicznymi elementami bariery poddanej z wynikiem pozy-
tywnym poligonowym badaniom zderzeniowym zgodnym z wymaganiami PN-EN 1317. 
Rozstaw słupków (odległość między słupkami) musi być ścisłe zgodny z rozwiązaniem konstrukcyjnym 
danego typu i odmiany barier ochronnych, poddanych z wynikiem pozytywnym odpowiednim poligonowym 
badaniom zderzeniowym. Podobnie sposób posadowienia lub osadzenia słupków bariery (zakotwienie słup-
ków - bezpośrednio w gruncie lub w tulejach – dla odcinków łatworozbieralnych) musi być ściśle zgodny z 
rozwiązaniem zastosowanym podczas odpowiednich poligonowych badań zderzeniowych.  
Zarówno na odcinkach prostych, jak i na łukach drogi rozstaw słupków bariery odległość między słupkami) 
mierzony jest w linii prowadnicy, a dokładniej, w linii otworów do mocowania prowadnicy bariery do słup-
ków. 
Na łukach drogi odległość między słupkami bariery (rozstaw słupków) należy mierzyć nie wzdłuż linii słup-
ków, a wzdłuż prowadnicy bariery 
 
2.2.3  Wysięgniki, przekładki, wsporniki  
Konstrukcja, wymiary i materiał wysięgników, przekładek i wsporników, podobnie jak i innych zespołów i 
części składowych barier, muszą być identyczne jak zastosowane w danym typie i odmianie bariery podczas 
przeprowadzonych z wynikiem pozytywnym poligonowych badań zderzeniowych i zgodne z przedstawioną 
w postępowaniu przetargowym dokumentacją konstrukcyjną. 
 
2.2.4  Elementy złączne 
Rodzaj, wymiary i właściwości wytrzymałościowe elementów złącznych muszą być identyczne, jak zasto-
sowane w danym typie i odmianie bariery podczas poligonowych badań zderzeniowych oraz zgodne z 
przedstawioną w postępowaniu przetargowym dokumentacją konstrukcyjną. 
 
2.2.5.  Odcinki przejściowe bariery  
Odcinki bariery o różnej konstrukcji lub/i o różnej podatności powinny być połączone odpowiednimi 
odcinkami przejściowymi o długości 12 m. Dotyczy to w szczególności połączenia barier stalowych na 
dojazdach do obiektów mostowych z barierami na tych obiektach, jak również połączenia barier stalowych z 
barierami betonowymi.  
Określenie długości, miejsc zastosowania oraz parametrów techniczno-kolizyjnych odcinków przejściowych 
zostało zawarte w dokumentacji projektu organizacji ruchu. 
Przy doborze odcinków przejściowych barier ochronnych należy nie tylko dobrać dla nich odpowiednie 
parametry wynikające z opisu parametrów techniczno-kolizyjnych, ale należy dobrać odpowiednie systemy 
gwarantujące połączenia dwóch różnych konstrukcji barier (np. bariery betonowej z barierą stalową). 
Zastosowane odcinki przejściowe barier ochronnych Wykonawca każdorazowo przedstawia do akceptacji 
Inżynierowi.  
 
2.2.6  Odcinki początkowe i końcowe bariery 
Odcinki początkowe i końcowe barier dostarcza wykonawca bariery. Konstrukcja tych odcinków musi być 
zgodna, a ich długość nie może być mniejsza, niż w rozwiązaniach poddanych z wynikiem pozytywnym 
odpowiednim poligonowym badaniom zderzeniowym przeprowadzonych zgodnie z wymaganiami EN 1317 
i analogicznie PN-EN 1317. Odcinki początkowe/ końcowe stanowią integralną część odcinków początko-
wych barier ochronnych wynikającą z zastosowania w testach zderzeniowych. 
Odcinki te muszą być odcinkami bariery nachylonymi do powierzchni korony drogi na odpowiedniej długo-
ści oraz zagłębionymi i zakotwionymi całą szerokością prowadnicy poniżej poziomu gruntu lub górną krawę-
dzią początku prowadnicy na równi z gruntem. 
Czoło zakotwionej prowadnicy powinno kończyć się łącznikiem końcowym zaokrąglonym.  
Długość odcinków początkowych/końcowych dla barier metalowych z prowadnicą z taśmy typu A lub opisano 
w projekcie organizacji ruchu.  
W przypadku barier metalowych z prowadnicą z lin stalowych długość nachylenia odcinka początkowe-
go/końcowego wynika z dokumentacji producenta – w projekcie organizacji ruchu zaznaczono początek barie-
ry od początkowej kotwy mocującej liny bez wskazywania długości odcinka początkowego/końcowego. 
Na odcinkach początkowych i końcowych bariery sposób osadzenia słupków oraz rozstaw słupków (odle-
głość między słupkami) musi być ścisłe zgodny z rozwiązaniem zastosowanym podczas poligonowych ba-
dań zderzeniowych, przeprowadzonych podczas odpowiednich poligonowych badań zderzeniowych. 
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2.2.7  Odcinki łatworozbieralne barier ochronnych 
Przy dostawie odcinków łatworozbieralnych drogowych barier ochronnych, stosowanych w przypadku po-
trzeby zapewnienia doraźnego, czasowego lub okresowego przejazdu pojazdów przez linię bariery skrajnej 
lub dzielącej - dokumentację wykonawczą tych odcinków dostarcza producent wraz z niezbędnymi doku-
mentami dopuszczającymi przedstawione urządzenie lub konstrukcję do stosowania w praktyce drogowej - 
przedstawia dostawca bariery 
Dostawca tych urządzeń jest obowiązany do równoległego dostarczenia odpowiedniego zestawu części za-
miennych i naprawczych oraz do dostarczenia pełnej instrukcji demontażu i montażu tych odcinków oraz 
magazynowania ich części składowych. 
Parametry techniczno-kolizyjne oraz długości odcinków rozbieralnych barier ochronnych opisano w projek-
cie organizacji ruchu. 
Łatwość demontażu i montażu barier ochronnych łatworozbieralnych powinna być spełniona w zakresie 
demontażu prowadnicy bariery jak również w zakresie łatwości demontażu posadowienia słupka. 
Odcinki barier łatwodemontowalnych powinny spełniać wszystkie wymagania w zakresie badań zderzenio-
wych wg normy PN-EN 1317-1,2 oraz rozporządzeń w sprawie certyfikacji wyrobów budowlanych. 
 
2.3.  Zabezpieczenie antykorozyjne 
Wszystkie elementy stalowe barier ochronnych, w tym prowadnice, słupki, wysięgniki lub przekładki , jak 
również wszystkie elementy łączące (śruby, nakrętki, kliny, podkładki itp.) musza być zabezpieczone 
przeciwkorozyjnym cynkowaniem ogniowym spełniającym wymagania PN-EN ISO 1461 w zakresie grubości 
warstwy powłoki cynkowej. 
Żaden z elementów bariery, w tym prowadnice i słupki, nie może być przecinany, gięty, doginany lub spawany 
w sposób, powodujący naruszenie lub uszkodzenie ochronnej powłoki cynkowej. 
Wyjątkowo, w przypadku wystąpienia takiego uszkodzenia przy równoczesnej niemożności zastąpienia 
uszkodzonego elementu - elementem nowym, dopuszcza się lokalnie zabezpieczenie uszkodzonej powierzchni 
odpowiednimi chemicznymi powłokami przeciwkorozyjnymi. 
 
2.4. Elementy odblaskowe 
Na barierze powinny być umieszczone elementy odblaskowe o barwie: 

a) czerwonej – po prawej stronie jezdni 
b) białej – po lewej stronie jezdni. 

Elementy odblaskowe powinny być umieszczone zgodnie z załącznikiem do nru 220 poz 2181 z dnia 23 
grudnia 2003 r, lecz nie rzadziej niż co 50 m na odcinkach prostych i łukach o promieni > 1500 m. Dodat-
kowo powinny być umieszczone na początku i końcu bariery.  
Elementy odblaskowe należy montować w istniejących otworach w prowadnicy, uwzględniając zalecenia 
producenta.  
 
2.7. Materiały budowlane 
2.7.1. Cement 
Cement powinien odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 197-1  
 
2.7.2. Kruszywo 
Kruszywo powinno odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 2620. 
2.7.3. Woda 
Woda do wykonania mieszanki betonowej powinna spełniać wymagania PN-EN 1008. 
 
2.7.4. Beton 
Mieszanki betonowe o klasach jak podano w niniejszej STWiORB powinny spełniać wymagania PN-EN 
206-1. 
 
3. Sprzęt 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt.3 
Przy ustawianiu barier należy używać następującego sprzętu: 
− odpowiednich narzędzi (wiertnic) do wykonywania otworów pod słupki oraz posadowienia tulei słupka na 

długości odcinka podstawowego bariery rozbieralnej oraz do wykonania otworów dla posadowienia 
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prefabrykatów betonowych mocujących tuleję słupka lub wykonania otworu pod fundament wykonywany 
na mokro, 

− wibratorów do zagęszczania gruntu, 
− narzędzi do montażu segmentów prowadnic nierozbieralnych barier, 
− betoniarka do produkcji betonu, 
− wibratory wgłębne do zagęszczania betonu, 
− sprzęt ręczny do wykonania otworów pod fundamenty słupków. 
Elementy konstrukcji rozbieralnej powinny być zmontowane bez użycia jakichkolwiek narzędzi czy innych 
specjalistycznych urządzeń. 
 
4. Transport 
Ogólne wymagania dot. transportu podano w ST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 4. 
Transport elementów drogowych barier ochronnych stalowych może odbywać się dowolnymi środkami 
transportu. Transportowane elementy konstrukcyjne barier nie powinny stwarzać zagrożenia dla innych 
użytkowników dróg – powinny być tak zabezpieczone podczas transportu by nie miały możliwości prze-
mieszczenia się na skrzyni ładunkowej. 
Przy rozładunku i załadunku elementów barier należy zapewnić zabezpieczenie przeciwkorozyjnej warstwy 
cynku przed uszkodzeniami mechanicznymi. Zaczepy lub podnośniki do przenoszenia elementów cynkowa-
nych powinny być wyłożone gumą lub innym materiałem zabezpieczającym przenoszone elementy przed 
uszkodzeniem. 
Wykonanie załadunku i wyładunku sposobem ręcznym zaleca się ograniczać wyłącznie dla transportu we-
wnętrznego budowy i tylko dla niewielkich ilości elementów. 
 
5. Wykonanie Robót 
Ogólne zasady wykonywania Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt.5. 
 
5.1. Roboty przygotowawcze 
Przed przystąpieniem do robót należy: 
− wyznaczyć trasę bariery  
− wyznaczyć lokalizację barier dla odcinków podstawowych i odcinków rozbieralnych, jeżeli występują - 

zgodnie z dokumentacją projektową. 
− wyznaczyć położenie słupków, uwzględniając fakt, iż odległości między słupkami wyznacza się wg 

położenia otworów do zamocowania prowadnicy bariery do słupków,  
− określić miejsca posadowienia zakotwień systemów słupek/tuleja dla odcinków podstawowych i odcin-

ków bariery rozbieralnej, 
− określić wysokość słupków dla uzyskania odpowiedniej wysokości prowadnicy bariery 
− przeprowadzić kontrolę wykonania powyższych prac. 
 
5.2. Ogólne wymagania dotyczące montażu barier ochronnych metalowych  
Montaż  barier ochronnych stalowych na drodze i obiektach drogowych musi być dokonywany ściśle we-
dług odpowiedniej instrukcji montażowej, dostarczonej przez producenta lub dostawcę barier. 
Instrukcja montażu musi być dostarczona przez dostawcę barier przed rozpoczęciem prac związanych z ich 
zabudową na drodze i zatwierdzona przez Inżyniera. 
Jeżeli wykonawca zabudowy barier nie jest dostawcą - dostawcy barier przysługuje niezależne prawo 
sprawdzenia prawidłowości montażu barier zgodnie z dostarczoną instrukcj ą. 
Sposób montażu barier zaproponuje Wykonawca i przedstawi do akceptacji Inżynierowi.  
Zastosowany sposób montażu elementów bariery musi zapewnić równą i płynną linię prowadnicy bariery w 
planie i profilu. Dopuszczalną odchyłką linii bariery w planie i profilu określa producent bariery. 
Przy montażu barier niedopuszczalne jest wykonywanie jakichkolwiek spawań, otworów lub cięć 
naruszających powłokę cynkową poszczególnych elementów bariery. 
 
Podczas montażu należy zwracać uwagę na poprawne wykonanie, zgodne Dokumentacją Projektową i 
zaleceniami producenta bariery: 
− odcinków początkowych i końcowych bariery, 
− przejść i przejazdów w barierze – zabezpieczonych odpowiednimi odcinkami barier rozbieralnych, 
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− odcinków przejściowych pomiędzy odcinkami barier różnego typu lub/i odmiany, 
oraz ustalenie zgodnego z projektem położenia prowadnicy bariery ochronnej, w tym jej wysokości i odległości 
od krawędzi pasa ruchu. 
 
5.3. Montaż drogowych barier ochronnych stalowych 
Sposób montażu drogowych barier ochronnych stalowych oraz przewidywany w tym celu sprzęt techniczny 
powinien zaproponować Wykonawca i przedstawić do akceptacji Inżynierowi Budowy. 
Przy montażu bariery należy zachować wykazane w dokumentacji konstrukcyjnej dopuszczalne odchyłki 
kształtu i odchyłki ustawienia. Należy w szczególności zastosować środki, umożliwiające uzyskanie równej 
i płynnej linii prowadnicy bariery w planie i poziomie – tworząc jednolity jej ciąg. 
Przy montażu barier niedopuszczalne jest wykonywanie jakichkolwiek otworów, cięć lub spawań naruszają-
cych powłokę cynkową poszczególnych elementów bariery 
 
5.4. Montaż elementów odblaskowych     
Na barierze ochronnej stalowej - podobnie jak w przypadku innych rodzajów i konstrukcji drogowych barier 
ochronnych - umieszcza się elementy odblaskowe  o barwie: a) czerwone – po prawej stronie jezdni, b) białe 
– po lewej stronie jezdni.  
Odległości między poszczególnymi elementami odblaskowymi na odcinkach prostych i na łukach muszą być 
jednoznacznie zgodne ze wskazanymi w pkt-cie 2.5. 
 
6. Kontrola jakości Robót 
Ogólne zasady kontroli jakości Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 6. 
 
6.1. Badania przez rozpoczęciem robót 
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien: 
− uzyskać wymagane dokumenty, dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania 

(certyfikaty zgodności, deklaracje zgodności, ew. badania materiałów wykonane przez dostawców itp.), 
− sprawdzić  cechy zewnętrzne  gotowych materiałów. 
Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji. 
 
6.2. Kontrola w czasie wykonywania Robót 
W czasie wykonywania Robót sprawdzane jest w szczególności: 
a) zgodność wykonania montażu bariery ochronnej z dokumentacją projektową oraz STWiORB. Spraw-

dzeniu podlegają w szczególności:  usytuowanie słupków, ich wymiary, prawidłowość i głębokość osa-
dzenia w gruncie lub kotwach betonowych oraz wysokość prowadnicy bariery nad poziomem pobocza 
lub/i przyległej nawierzchni jezdni, 

b) zachowanie dopuszczalnych odchyłek wymiarów zgodnie z wskazaniami, ustalonymi w projekcie orga-
nizacji ruchu lub/i projekcie drogowym., 

c) głębokość i poprawność posadowienia słupków 
d) prawidłowość wyznaczania odległości między słupkami (rozstawu słupków), zwłaszcza na łukach drogi 

oraz przy połączeniach z innymi odcinkami bariery - np. barierami osłonowymi lub/i barierami na 
obiektach mostowych, 

e) prawidłowość posadowienia oraz prawidłowość wymiarową i prawidłowość montażu odcinków po-
czątkowych i końcowych bariery 

f) poprawność połączenia liniowych odcinków prowadnicy bariery z docinkami początkowymi i końco-
wymi. 

 
7. Obmiar Robót 
Ogólne zasady obmiaru Robót podano w ST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 7. 
 
7.1. Jednostka obmiarowa 
Jednostką obmiarową jest 1 m (metr) bariery ochronnej stalowej określonego typu i odmiany. 
 
8. Odbiór Robót 
Ogólne zasady odbioru Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 8. 
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Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową i STWiORB jeżeli wszystkie badania i 
pomiary wg pkt. 6 niniejszej STWiORB dały pozytywne wyniki. 
 
9. Podstawa płatności 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" 
pkt. 9. 
  
9.1. Cena jednostkowa 
Cena wykonania 1 m bariery ochronnej stalowej obejmuje:  
− składniki ceny jednostkowej określone w D-M.00.00.00, pkt. 9.1. 
− prace pomiarowe i przygotowawcze, 
− zamówienie zgodnie z projektem organizacji ruchu, zakup i dostarczenie pełnego asortymentu i pełnej  
− zaplanowanie oraz rozmieszczenie odcinków głównych oraz odcinków rozbieralnych barier ochronnych 

wg projektu technicznego oraz projektu organizacji ruchu , 
− zakotwienie słupków w gruncie przy użyciu sprzętu specjalistycznego (wiertnic), bądź innych metod 

gwarantujących nie naruszenie konstrukcji bariery i jej elementów ani ich słupka ani zabezpieczenia 
przeciwkorozyjnego – przy jednoczesnym zachowaniu stabilności osadzenia słupków.  

− zagęszczenie gruntu wokół słupków i kotew mocujących 
− montaż elementów wyposażenia drogowych barier ochronnych, w tym odcinków podstawowych, od-

cinków przejściowych oraz odcinków początkowych i końcowych (przekładek, obejm, podkładek itp.), 
− zagłębienie i zakotwienie w gruncie końców odcinków początkowych i końcowych, 
− przeprowadzenie pomiarów ostatecznych prawidłowości montażu bariery, w tym wysokości położenia 

prowadnicy bariery 
− uporządkowanie terenu. 
− w przypadku montażu wadliwego, w szczególności w przypadku braku pełnej zgodności z projektem 

budowlanym i/lub projektem organizacji ruchu - demontaż, a następnie ponowny (prawidłowy) montaż 
barier ochronnych na danym odcinku. 

− inne roboty tymczasowe, które są potrzebne do wykonania robót podstawowych, ale nie są przekazy-
wane Zamawiającemu i są usuwane po wykonaniu robót podstawowych oraz prace towarzyszące, które 
są niezbędne do wykonania robót podstawowych, niezaliczane do robót tymczasowych. 

 
10. Przepisy związane 
10.1. Normy 
PN-EN 197-1 Cement. Skład, wymagania i kryteria  zgodności dotyczące cementów powszechnego 

użytku  
PN-EN 206-1 Beton. Część 1: Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność 
PN-EN 12620 Kruszywa do betonu. 
PN-EN 12676 Drogowe systemy przeciwolśnieniowe  
PN-EN 12767 Bierne bezpieczeństwo konstrukcji wsporczych dla urządzeń drogowych. Wymagania i 

metody badań 
PN-EN 1317-1 Systemy ograniczające drogę. Część 1: Terminologia i ogólne kryteria metod badań 
PN-EN 1317-2 Systemy ograniczające drogę. Część 2: Klasy działania, kryteria przyjęcia badań zderze-

niowych i metody badań barier ochronnych 
PN-EN 1317-3 Systemy ograniczające drogę. Część 3: Klasy działania, kryteria przyjęcia badań zderze-

niowych i metody badań poduszek zderzeniowych 
PN-EN 1317-5 Systemy ograniczające drogę. Część 5: Kryterium trwałości i ocena zgodności dla syste-

mów ograniczających drogę 
PN-EN 13369 Wspólne wymagania dla prefabrykatów z betonu. 
PN-ISO 6935-1 Stal do zbrojenia betonu. Pręty gładkie 
PN-ISO 6935-2 Stal do zbrojenia betonu. Pręty żebrowane 
PN-EN ISO 1461 Powłoki cynkowe nanoszone na żeliwo i stal metodą zanurzeniową -- Wymagania i me-

tody badań. 
PN-EN ISO 14713-2 Powłoki cynkowe - Wytyczne i zalecenia dotyczące ochrony przed korozją kon-

strukcji ze stopów żelaza - Część 2: Cynkowanie zanurzeniowe 
10.2. Inne dokumenty 



Przebudowa drogi powiatowej nr 1619 W Błędów Huta Błędowska  45233280-5   D.07.04.01. 

 

 

 9 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2910 r zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. Ustaw Nr 65 z  2010 r,  poz. 411 z późn. 
zmianami)  
Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 43 z 1999 r, poz. 
430, z późn. zmianami) 
Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 30 maja 2000 r w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać drogowe obiekty inżynierskie i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 63 z 
2000 r, poz. 73, z późn zmianami) 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 1 kwietnia 2010 r zmieniające rozporządzenie w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie  (Dz. U. Nr 65 poz. 
407), 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 1 kwietnia 2010 r zmieniające rozporządzenie w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogowe obiekty inżynierskie i ich usytuowanie 
(Dz.U. Nr 65 poz. 408),  
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2010 r zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu drogowego i ich usytuowania (Dz.U. Nr 65 poz. 411).  
Wytyczne stosowania drogowych barier ochronnych na drogach krajowych stanowiące  załącznik do Zarządze-
nia Nr 31 Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad z dnia 23.04.2010 r 
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D.09.00.00. ZIELEŃ DROGOWA 
 

D.09.01.01. Zieleń funkcjonalna i ozdobna 
 
1. Wstęp 
 
1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) 
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (STWiORB) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 
robót związanych z założeniem i pielęgnacją zieleni drogowej w PRZEBUDOWY DROGI POWIATOWEJ 
NR 1619W  BŁĘDÓW - HUTA BŁĘDOWSKA. 
 
1.2. Zakres stosowania STWiORB 
Szczegółowa Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako Dokument Przetargowy i Kontraktowy przy 
zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1. 
 
1.3. Zakres robót objętych STWiORB 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z zakładaniem i 
pielęgnacją zieli przydrożnej oraz na przejściach dla zwierząt. 
 
1.4. Określenia podstawowe 
Ziemia urodzajna - ziemia posiadająca właściwości zapewniające roślinom prawidłowy rozwój. 
Materiał ro ślinny  - sadzonki drzew, krzewów, kwiatów jednorocznych i wieloletnich. 
Bryła korzeniowa - uformowana przez szkółkowanie bryła ziemi z przerastającymi ją korzeniami rośliny. 
Forma naturalna - forma drzew do zadrzewień zgodna z naturalnymi cechami wzrostu. 
Forma pienna - forma drzew i niektórych krzewów sztucznie wytworzona w szkółce z pniami o wysokości 
od 1,80 do 2,20 m, z wyraźnym nie przyciętym przewodnikiem i uformowaną koroną. 
Forma krzewiasta - forma właściwa dla krzewów lub forma drzewa utworzona w szkółce przez niskie 
przycięcie przewodnika celem uzyskania wielopędowości. 
Strefa ekotonowa - strefa przejściowa między dwoma środowiskami (np. lasem i łąką); biocenoza ekotonu 
składa się z organizmów obu sąsiednich biocenoz oraz gatunków charakterystycznych tylko dla danego 
ekotonu.  
Zieleń izolacyjna – jest to zieleń zakładana wzdłuż dróg w celu minimalizowania uciążliwości 
wynikających z emisji spalin, stanowią barierę rozprzestrzeniania zanieczyszczeń.  
 
Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z 
definicjami podanymi w odpowiedniej ustawie. 
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.5. 
Wszelkie prace związane z realizacją projektu zieleni powinny być wykonywane z należytą starannością i  
muszą być wykonywane pod nadzorem Inspektora Nadzoru Terenów Zieleni.  
 
2. Materiały 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w  STWiORB D-M-
00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2. 
 
2.1. Ziemia urodzajna 
Ziemia urodzajna, w zależności od miejsca pozyskania, powinna posiadać następujące charakterystyki: 
− ziemia rodzima - powinna być zdjęta przed rozpoczęciem robót budowlanych i zmagazynowana w 

pryzmach nie przekraczających 2 m wysokości, 
− ziemia pozyskana w innym miejscu i dostarczona na plac budowy - nie może być zagruzowana, 

przerośnięta korzeniami, zasolona lub zanieczyszczona chemicznie. 
Parametry podłoża urodzajnego: 
a) optymalny skład granulometryczny: 

- materia organiczna ≥ 7%, 
- frakcja ilasta (d<0,002 mm)   12-18%, 
- frakcja pylasta (0,002 do 0,05 mm)  20-30%, 
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- frakcja piaszczysta (0,05 do 2,0 mm)  45-70%, 
b) zawartość fosforu     >20 mg/m2, 
c) zawartość potasu     >30 mg/m2, 
d) kwasowość pH     5,5 – 6,5. 
W wypadku, gdy ziemia rodzima nie spełnia wymogów dla ziemi urodzajnej nie spełnia ww. parametrów 
należy poprawić jej skład za pomocą odpowiednio dobranych mieszanek nawozów i/ lub ziemi kompostowej 
itp. 
 
2.2. Ziemia kompostowa 
Do nawożenia gleby mogą być stosowane komposty, powstające w wyniku rozkładu różnych odpadków 
roślinnych i zwierzęcych (np. torfu, fekaliów, kory drzewnej, chwastów, plewów), przy kompostowaniu ich 
na otwartym powietrzu w pryzmach, w sposób i w warunkach zapewniających utrzymanie wymaganych 
cech i wskaźników jakości kompostu. 
 
2.3. Zrąbki drewniane i kora mielona 
Zrąbki drewniane uzyskane z pozostałości po wycince. Zrąbki drzewne użyte do ściółkowania powinny mieć  
długość 10 – 30 mm, szerokość 10 – 20 mm i grubość na 2 – 8 mm.  
W przypadku gdy nie ma możliwości zastosowania zrąbków drewnianych, można zastosować korę sosnową 
odkwaszoną. 
 
2.4. Hydrożele 
Hydrożele są dodatkiem do podłoża, który poprawia stosunki powietrzno wodne gleby, zwiększają 
dostępność wody dla roślin, co jest niezwykle ważne w trudnych warunkach jakie panują wzdłuż drogi.  Ze 
względu na trudne warunki siedliskowe wzdłuż drogi zaleca się stosowanie hydrożelu jako domieszki do 
zaprawy dołów, w ilości 0,12 kg na 1m3 zaprawy. Taką samą dawkę należy zastosować do ziemi urodzajnej 
przy zakładaniu trawników. 
 
2.5. Materiał roślinny sadzeniowy 
Gatunki i ilości materiału roślinnego sadzeniowego podano w dokumentacji projektowej i przedmiarze robót. 
 
2.5.1. Drzewa, krzewy i pnącza 
Dostarczone sadzonki powinny być zgodne z normą PN-R-67023 i PN-R-67022, właściwie oznaczone, tzn. 
muszą mieć etykiety, na których podana jest nazwa łacińska, forma, wybór, wysokość pnia, numer normy. 
Należy stosować dojrzały materiał szkółkarski. Sadzonki drzew, krzewów i pnączy powinny być prawidłowo 
uformowane z zachowaniem pokroju charakterystycznego dla gatunku i odmiany oraz posiadać następujące 
cechy: 
– rośliny powinny być jednolite w całej partii, zdrowe i niezwiędnięte; 
– dostawca materiału sadzeniowego musi udokumentować wiek dostarczonych sadzonek, 
– krzewy liściaste powinny mieć przynajmniej 3 dobrze wykształcone pędy główne z typowymi dla 

odmiany rozgałęzieniami; pokrój roślin, barwa pędów i liści powinna być charakterystyczna dla 
gatunku i odmiany; 

– krzewy użyte do nasadzeń powinny być przynajmniej 2 razy szkółkowane i mieć przynajmniej 3 dobrze 
wykształcone pędy główne z typowymi dla odmiany rozgałęzieniami; 

– pnącza powinny być pierwszego wyboru, z dobrze wykształconą bryła korzeniową, produkowane z 
zakrytym systemem korzeniowym, 3-4 letnie. 

– pąk szczytowy przewodnika drzew powinien być wyraźnie uformowany, a przyrost ostatniego roku 
powinien wyraźnie i prosto przedłużać praktycznie prosty przewodnik; pędy boczne korony powinny 
być równomiernie rozmieszczone; 

– pędy korony u drzew i krzewów nie powinny być przycięte, chyba że jest to cięcie formujące, np. u 
form kulistych; 

– system korzeniowy powinien być skupiony i prawidłowo rozwinięty, na korzeniach szkieletowych 
powinny występować liczne korzenie drobne, bryła korzeniowa powinna być prawidłowo uformowana, 
wilgotna i nieuszkodzona; 

– blizny na przewodniku powinny być dobrze zarośnięte, dopuszcza się 4 niecałkowicie zarośnięte blizny 
na przewodniku w II wyborze u form naturalnych drzew; 

– dostawca materiału sadzeniowego musi udokumentować wiek dostarczonych sadzonek, które muszą 
odpowiadać obowiązującym w Polsce normom (ilość pędów, wysokość, bryła korzeniowa). Wyklucza  
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się zastosowanie sadzonek młodszych niż dwa lata. Sadzonki starsze muszą być corocznie 
szkółkowane; 

– zaleca się mikoryzowanie sadzonek roślin; 
– materiał sadzeniowy winien zostać zatwierdzony przez Inżyniera i Inspektora Nadzoru Terenów Zieleni 

lub Państwową Inspekcję Ochrony Roślin w miejscu uprawy tj. w szkółce; 
– W przypadku gatunków leśnych i na przejścia dla zwierząt należy zastosować materiał szkółkarski 

pochodzący ze szkółek leśnych zlokalizowanych w najbliższym nadleśnictwie; 
– Zaleca się zabezpieczyć sadzonki przed przesychaniem na czas transportu hydrożelem. 
– Zaleca się nie korzystać z materiału sadzeniowego produkowanego w substracie z torfu, który podczas 

suszy szybko ulega przesuszeniu i kurcząc się uszkadza znaczną część korzeni włośnikowych a w 
następstwie zamieranie roślin; 

– Nie zaleca się stosowania materiału roślinnego z gołym korzeniem 
 
Wady niedopuszczalne: 
− silne uszkodzenia mechaniczne roślin, 
− odrosty podkładki poniżej miejsca szczepienia, 
− ślady żerowania szkodników, 
− oznaki chorobowe, 
− zwiędnięcie i pomarszczenie kory na korzeniach i częściach naziemnych, 
− martwice i pęknięcia kory, 
− uszkodzenie pąka szczytowego przewodnika, 
− dwupędowe korony drzew formy piennej, 
− uszkodzenie lub przesuszenie bryły korzeniowej, 
− złe zrośnięcie odmiany szczepionej z podkładką. 
 
Sadzonki drzew i krzewów powinny być prawidłowo uformowane z zachowaniem pokroju 
charakterystycznego dla gatunku i odmiany oraz posiadać następujące cechy: 
• Drzewa liściaste formy naturalne posiadają wyraźnie zaznaczony i nie przycięty pęd główny oraz nie 

podkrzesywanymi pędami bocznymi; powinny być zgodna z naturalnymi cechami wzrostu gatunku lub 
odmiany, mieć wyraźnie wykształcony przewodnik z min. pięcioma pędami szkieletowymi o długości 
min. 30cm. Barwa liści powinna być typowa dla odmiany. Drzewa te powinny mieć wysokość min. 1,5- 
2m, obwód na wysokości 1,30m od 11 do 14cm. 

• Drzewa liściaste formy pienne powinny mieć min. 8-11 cm obwodu na wys. 1,3 m lub koronę 
ukształtowaną na wys. min. 1,8-2,2 m oraz bryłę korzeniową min. 25-30cm v 55-65 cm. Barwa liści 
powinna być typowa dla odmiany 

• Drzewka form krzewiastych – z przyciętym nisko pędem głównym (przewodnikiem) powodujące 
rozrost pędów bocznych, Barwa liści powinna być typowa dla odmiany. 

• Krzewy liściaste powinny mieć przynajmniej 3 dobrze wykształcone pędy główne z typowymi dla 
odmiany rozgałęzieniami o długości min. 30cm. Barwa liści powinna być typowa dla odmiany. 

• Drzewa iglaste powinny mieć wysokość minimum 1,0 m. Muszą mieć wyprowadzony przewodnik i 
właściwe odstępy między okółkami i przyrostem z ostatniego roku. Barwa igieł powinna być typowa 
dla odmiany. Formy pienne powinny mieć min. 10-12cm obwodu oraz bryłę korzeniową min. 25-30cm. 

• Pnącza powinny mieć przynajmniej 3 dobrze wykształcone pędy główne z typowymi dla odmiany 
rozgałęzieniami o długości min. 30cm. Barwa liści powinna być typowa dla odmiany 

• Wszystkie sadzonki powinny być mikoryzowane w celu podniesienia odporności na porażenie przez 
patogeny i niekorzystne warunki środowiska. System korzeniowy powinien być skupiony i prawidłowo 
rozwinięty, na korzeniach szkieletowych powinny występować liczne korzenie drobne 

 
2.5.2. Nasiona traw 
Wybór gatunków należy dopasować do warunków miejscowych, a więc do rodzaju gleby i stopnia jej 
zawilgocenia. Najlepiej nadają się do tego specjalne mieszanki traw o gęstym i drobnym ukorzenieniu i o 
gwarantowanej jakości. Gotowa mieszanka traw powinna mieć oznaczony procentowy skład gatunkowy, 
klasę, numer normy, wg której została wyprodukowana, zdolność kiełkowania oraz być odporna na 
zasolenie. Przykładowy dobór gatunków nasion traw podano w Dokumentacji Projektowej. 
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2.6. Nawozy mineralne 
Nawozy mineralne powinny być w oryginalnym opakowaniu, z podanym składem chemicznym (zawartość 
azotu, fosforu, potasu - N.P.K.) i udziałem procentowym składników. Nawozy należy zabezpieczyć przed 
zawilgoceniem i zbryleniem w czasie transportu i przechowywania. Zaleca się stosowanie nawozów 
wieloskładnikowych zawierających azot, fosfor i potas. 
Ilość, termin oraz mieszanka nawozowa winny zostać zatwierdzone przez Inżyniera i Inspektora Nadzoru 
Terenów Zieleni. 
 
2.7.  Paliki do zabezpieczenia posadzonych drzew oraz elementy mocujące 
Każde drzewo liściaste powinno być mocowane do 3 palików z impregnowanego drewna o średnicy min. 
5cm i wysokości w zależności od wysokości pnia pod koroną, połączonych ze sobą poprzeczkami. Ilość 
palików może być zmniejszona przez Inspektora Nadzoru, po stwierdzeniu, że w danym miejscu nie 
występuje zagrożenie ze strony wiatrów. Pień drzewa powinien być przymocowany do palików elastyczną 
taśmą do mocowania drzew o szerokości 50 mm, z nałożoną na taśmę przy pniu specjalistyczną tkaniną dla 
ochrony pnia. 
 
3. Sprzęt 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 3. 
 
3.1. Sprzęt stosowany do wykonania nasadzeń zieleni drogowej: 
Sprzęt mechaniczny do wykonania nasadzeń zakładania terenów zielonych: 
– ciągników rolniczych z wyposażeniem; 
–  glebogryzarki, pługi, kultywatory, brony do uprawy gleby; 
– wał kolczatka oraz wał gładki do zakładania trawników; 
– kosiarka mechaniczna do pielęgnacji trawników; 
– sprzęt do pozyskiwania ziemi urodzajnej: spycharki, koparki; 
– sprzęt do podlewania; 
– narzędzia do odchwaszczania; 
– sprzętu transportowego wymaganego do poszczególnych elementów robót 

 
Narzędzia do wykonywania prac pielęgnacyjnych drzew i krzewów:  
– piła mechaniczna, piła „lisi ogon”; 
– sekator jednoręczny, sekator dwuręczny; 
–  dłuta, noże, skrobaki; 
– podnośnik samochodowy do pielęgnowania drzew, drabiny, rusztowania 
– ręczny sprzęt do prac ziemnych; 
– sprzęt do podlewania. 
 
4. Transport 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 4. 
 
4.1. Transport materiału sadzeniowego: 
Transport materiałów do zieleni drogowej może być dowolny pod warunkiem, że nie uszkodzi, ani też nie 
pogorszy jakości transportowanych materiałów. 
W czasie transportu drzewa i krzewy muszą być zabezpieczone przed uszkodzeniem bryły korzeniowej lub 
korzeni i pędów. Rośliny z bryłą korzeniową muszą mieć opakowane bryły korzeniowe lub być w 
pojemnikach. 
Drzewa i krzewy mogą być przewożone wszystkimi środkami transportowymi. W czasie transportu należy 
zabezpieczyć je przed wyschnięciem i przemarznięciem. Drzewa i krzewy po dostarczeniu na miejsce 
przeznaczenia powinny być natychmiast sadzone. Jeśli jest to niemożliwe, należy je zadołować w miejscu 
ocienionym i nieprzewiewnym, a w razie suszy podlewać. 
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5. Wykonanie robót 
Ogólne zasady wykonania robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 5. 
 
5.1. Roboty przygotowawcze 
Powierzchnia podłoża winna odpowiadać wymaganiom określonym przez PN-S-02205. 
Przed przystąpieniem do wykonania nowych nasadzeń należy: 
– usunąć gruz i resztki pozostałe po pracach budowlanych, 
– usunąć wszystkie, poza przeznaczonymi do adaptacji, rośliny (szczególnie chwasty, resztki trawnika, 

samosiewy, drzew i krzewów), 
– wzbogacić pozostałą ziemię urodzajną poprzez dodanie ziemi kompostowej, 
– wymienić grunt rodzimy na ziemię urodzajną na głębokość 10cm 
 
5.2. Nawierzchnia na przejściu dla zwierząt 
Wykonanie nawierzchni gruntowej na przejściu dla zwierząt ujęto w projekcie mostowych i M.15.03.10. 
 
5.3. Drzewa i krzewy 
5.3.1.  Wymagania dotyczące sadzenia drzew i krzewów 
Wymagania dotyczące sadzenia drzew i krzewów są następujące: 
– miejsce sadzenia wyznaczane w terenie zgodne z dokumentacją projektową, pod nadzorem Inspektora 

Nadzoru Terenów Zieleni; 
– sadzenie drzew i krzewów można wykonywać w terminie od 15 marca do 15 maja wiosną i od 30 

sierpnia do 30 listopada jesienią, z wyjątkiem okresów upałów i przymrozków. Termin jesienny jest 
nieco lepszy, ponieważ zwykle wtedy okres na ukorzenienie jest dłuższy niż wiosną;  

– Niedopuszczalne jest sadzenie drzew i krzewów w czasie silnych przymrozków lub w zamarzniętą 
ziemię. Temperatura powinna wynosić powyżej 5 stopni Celsjusza; 

– Podczas sadzenia wszelkich roślin należy przestrzegać zasadę jak najkrótszego okresu przetrzymywania 
sadzonek tj. od momentu zakupu do chwili posadzenia. O ile to możliwe rośliny powinny być posadzone 
natychmiast po dostarczeniu na miejsce sadzenia; 

– W sytuacjach niemożności szybkiego posadzenia roślin na miejsce przeznaczenia należy je odpowiednio 
przechowywać, aby nie dopuścić do ich przesychania, pobudzenia wegetacji bądź przemrożenia. 
Powinny być okryte włókniną i podlewane w miarę potrzeby; 

– jeżeli bryły roślin uległy podczas transportu przesuszeniu, należy je na kilka godzin przed sadzeniem 
silnie spryskać lub zanurzyć do wody. Zanurzenie nie powinno jednak spowodować rozpłynięcia się 
bryły; 

– podczas przenoszenia roślin należy chwytać za pojemnik; 
– korzenie złamane i uszkodzone należy przed posadzeniem przyciąć; 
– drzewa i krzewy zaprojektowane jako grupy należy sadzić w szachownicę zachowując rozstawę między 

roślinami wg oznaczeń zawartych w projekcie; 
– doły należy wykonać bezpośrednio przed przybyciem roślin na miejsce budowy. Przed posadzeniem 

drzewa można doły do połowy wypełnić wodą. Na dnie dołu należy założyć drenaż grubości 25cm z 
drobnych kamieni, żwiru (można z niego zrezygnować tylko jeśli gleba jest lekka i ma przepuszczalne 
podglebie); 

– drzewa należy sadzić w doły o średnicy i głębokości 0,5 do 0,7 m zależnie od wielkości bryły 
korzeniowej, z całkowitą zaprawą ziemią żyzną z hydrożelem w ilości 12 - 20g hydrożelu na 1m3 
zaprawy z wykonaniem prawidłowych mis ziemnych wiosną lub kopczyków jesienią;  

– krzewy liściaste, iglaste i pnącza należy sadzić w doły o średnicy i głębokości 0,3–0,5 m z całkowitą 
zaprawą ziemią żyzną z hydrożelem w ilości 12 - 20g hydrożelu na 1m3 zaprawy z wykonaniem mis 
ziemnych; 

– korzenie roślin zasypywać sypką ziemią, po napełnieniu około połowy dołu ziemię należy lekko udeptać, 
po całkowitym napełnieniu dołu ziemię ponownie, a powierzchnię wokół drzew i krzewów uformować w 
misę o średnicy równej średnicy dołu i obficie podlać; 

– krzewy sadzone na skarpach powinny mieć odpowiednio ukształtowane misy ziemne w celu 
zatrzymywania wody; 

– drzewa, krzewy i pnącza należy sadzić z bryłą korzeniową z gruntu zabezpieczoną tkaniną rozkładającą 
się najpóźniej 1,5 roku po posadzeniu lub bezpośrednio z pojemników kontenerowych lub doniczek; 
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– należy wykonać ściółkowanie posadzonych krzewów oraz mis drzew zrąbkami drzewnymi, warstwą 
min. 5cm. Ściółkowanie zatrzymuje zgromadzoną w glebie wilgoć, ogranicza rozwój chwastów oraz 
ułatwia pielęgnację drzew i krzewów oraz sąsiadującego z nimi trawnika; 

– należy wykonać palikowanie drzew przydrożnych, których konstrukcja powinna być stabilna. Przed 
posadzeniem wbić w dno dołu 3 drewniane paliki o średnicy min. 3cm. Wysokość palików powinna być 
równa wysokości pnia posadzonego drzewa (sięgać pod „koronę”). Paliki powinny być połączone taśmą 
o szerokości 5cm ewentualnie również 3 poprzecznymi ryglami (tzw. półwałkami). Ilość palików może 
być zmniejszona do 1 lub 2szt. w przypadku sadzenia w miejscu nie narażonym na działanie wiatru. O 
zmniejszeniu ilości palików decyduje Inspektor Nadzoru w terenie; 

– po posadzeniu należy usunąć uszkodzone gałęzie, i obficie podlać rośliny. Jednorazowo średniej 
wielkości drzewo powinno otrzymać po posadzeniu ok. 10 do 20 litrów wody (w zależności od 
warunków atmosferycznych); 

– po posadzeniu należy przyciąć pędy drzew i krzewów o jedną trzecią w celu ograniczenia transpiracji; 
– należy zwrócić szczególną uwagę na nienaruszanie systemu korzeniowego istniejących drzew podczas 

wykonywania prac przygotowawczych i sadzenia. 
 
5.2.2.Wymagania dotyczące sadzenia pnączy 
Wymagania dotyczące wykonywania robót związanych z sadzeniem pnączy są następujące: 
– pnącza należy sadzić przy ekranach dźwiękoszczelnych wg dokumentacji projektowej, pod nadzorem 

Inspektora Nadzoru Terenów Zieleni;  
– podłoże przygotować jak dla drzew i krzewów. Należy sadzić tylko rośliny z pojemników.  
– termin sadzenia jak dla drzew i krzewów.  
– wykonać dołki o głębokości około 30 cm i wypełnić glebą urodzajną wzbogaconą nawozem dla pnączy i 

hydrożelem w ilości 12 - 20g hydrożelu na 1m3 zaprawy. Po napełnieniu około połowy dołu ziemię 
należy lekko udeptać, po całkowitym napełnieniu dołu ziemię ponownie udeptać i obficie podlać; 

– Ziemię dookoła posadzonej rośliny uformować w misę wyściółkować zrąbkami drzewnymi, warstwą 
min. 5cm; 

– pnącza sadzone na skarpach powinny mieć odpowiednio ukształtowane misy ziemne w celu 
zatrzymywania wody; 

– należy zastosować przy ekranach specjalne wzmocnione podpory pod pnącza ; 
– w przypadku sadzonek pnączy wyższych niż 0,7 m wymagane jest ich podwiązanie do wsporników 

zamontowanych na ekranach ekologicznych. W takich przypadkach silne pędy należy rozprowadzić na 
boki i podwiązać do siatki zamontowanej na ekranie. Słabe pędy powinno się całkowicie usunąć. 

 
5.2.3. Pielęgnacja po posadzeniu 
Pielęgnacja po posadzeniu w okresie gwarancyjnym polega na: 
– podlewanie należy wykonywać w porze wieczornej , nigdy w pełnym słońcu, utrzymanie właściwej 

wilgotności podłoża, z uwzględnieniem zwielokrotnienia podlewania w okresie podwyższonych 
temperatur. Nowo posadzone rośliny powinny być nawadniane 3 razy w tygodniu w ciągu dwu 
pierwszych tygodni po posadzeniu a następnie co tydzień, lub co dwa tygodnie w okresie pierwszego 
sezonu wegetacyjnego; 

– po mroźnej zimie należy bezwzględnie obficie podlewać roślinność, zwłaszcza znajdującą się w 
bezpośrednim sąsiedztwie pasa jezdnego przez okres od 1 do 2 miesięcy, celem wypłukania soli z gleby;  

– częstotliwość podlewania należy uzależnić od warunków pogodowych, w okresie wysokich opadów 
można zmniejszyć bądź zaniechać podlewania, w okresie suszy należy zwiększyć podlewanie, 

– odchwaszczanie; 
– nawożenie - częstotliwość i dawka, w zależności od rodzaju nawozu. Rośliny posadzone jesienią, 

nawozimy wiosną dopiero po zauważeniu pierwszych oznak wzrostu. Rośliny sadzone wiosną powinny 
dostać niewielką dawkę nawozu dopiero po 2 miesiącach od posadzenia. Orientacyjne dawki nawozu: 
drzewa wymagają około 4-6 kg NPK na 100szt./sezon; krzewy i pnącza 1-2 kg NPK na 100 szt./sezon, 
trawniki około 5-3kg NPK na ar/sezon (nie przewiduje się stosowania nawozów organicznych); 

– usuwanie odrostów korzeniowych; 
– poprawianie mis wokół pni; 
– kopczykowanie drzew i krzewów jesienią; 
– rozgarnięcie kopczyków wiosną i uformowanie mis; 
– kontrolowaniu zdrowotności roślin (zapobieganie oraz zwalczanie chorób i szkodników środkami 

ochrony roślin), 
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– wymiana uschniętych, uszkodzonych i chorych roślin; 
– wymiana zniszczonych palików i wiązadeł; 
– wykonywaniu cięć sanitarnych, korygujących, prześwietlających, formujących i odmładzających.  
– leczeniu uszkodzeń,  
– grabienie i utrzymywanie terenu w czystości; 
– w miarę potrzeby należy stosować repelenty i/lub osłony przed zgryzaniem. 
Dopuszcza się nieudatność nasadzeń do 5% ilości wysadzonych sadzonek, bez określania przyczyny, pod 
warunkiem ich wymiany. 
 
5.3. Trawniki 
 
5.3.1. Wymagania dotyczące wykonania trawników i muraw kwietnych 
Wymagania dotyczące wykonywania robót związanych z nawierzchniami trawiastymi są następujące: 
– miejsce sadzenia- wyznaczane w terenie zgodne z dokumentacją projektową, pod nadzorem Inspektora 

Nadzoru Terenów Zieleni; 
– wysiew trawników  należy wykonywać w terminach: 15.04-15.06 oraz 15.08-15.10 
– dla muraw kwietnych optymalny termin sadzenia to 01.03-30.04 oraz 1-31.11 
– teren pod trawniki musi być oczyszczony z gruzu i zanieczyszczeń; 
– teren powinien być splantowany i wyrównany; 
– teren powinien zostać przygotowany przez orkę pługiem z dwukrotnym bronowaniem; 
– następnie powinno zostać przeprowadzone wysypanie nawozów mineralnych, stosując nawozy 

kompleksowe NPK, zgodnie z instrukcją producenta; 
– ostatnim elementem jest wysianie mieszanki nasion traw i ubicie lekkim wałem; 
– na terenie płaskim nasiona traw wysiewane są w ilości od 2 do 3 kg na 100 m2, 
– trawniki założone metodą obsiewu po wysiewie nasion należy pokryć 1cm warstwą ziemi urodzajnej, 

wymieszanej z hydrożelem w ilości 12 - 20g hydrożelu na 1m3 ziemi, zwałować i obficie podlać.  
Następnie podlewać intensywnie w ciągu pierwszych 3-4 tygodni oraz wykonać koszenie w okresie 
wegetacyjnym w odstępach co 3 tygodnie aby doprowadzić do ukorzenienia roślin. 

– po wzejściu roślin łączna powierzchnia nie porośniętych miejsc nie powinna być większa niż 2% 
powierzchni wysiewu. 

– siew traw powinien odbywać się w dni bezwietrzne, o umiarkowanej temperaturze i stosunkowo 
wysokiej wilgotności powietrza. 

– grubość warstwy ziemi urodzajnej nie powinna być mniejsza niż 20 cm. Ziemię pod wykonanie 
trawników należy pozyskać z odkładów ziemi urodzajnej zdjętej z obszaru opracowania przed 
przystąpieniem do prac ziemnych i składowanej w hałdach nie wyższych niż 1,5-2m. W przypadku 
trawników parkowych wybór mieszanki gatunków traw należy dostosować do rodzaju gleby i stopnia jej 
zawilgocenia.  

 
6. Kontrola jakości robót 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 6. 
 
6.1. Drzewa i krzewy 
Kontrola robót w zakresie sadzenia i pielęgnacji drzew i krzewów polega na sprawdzeniu: 
− wielkości dołków pod drzewka i krzewy, 
− zaprawienia dołków ziemią urodzajną, 
− zgodności realizacji obsadzenia z dokumentacją projektową w zakresie miejsc sadzenia, gatunków i 

odmian, odległości sadzonych roślin, 
− materiału roślinnego w zakresie wymagań jakościowych systemu korzeniowego, pokroju, wieku, 

zgodności z normami: PN-R-67022 i PN-R-67023, 
− opakowania, przechowywania i transportu materiału roślinnego, 
− prawidłowości osadzenia pali drewnianych przy drzewach formy piennej i przymocowania do nich 

drzew, 
− odpowiednich terminów sadzenia, 
− wykonania prawidłowych misek przy drzewach po posadzeniu i podlaniu, 
− wymiany chorych, uszkodzonych, suchych i zdeformowanych drzew i krzewów, 
− zasilania nawozami mineralnymi. 
Kontrola robót przy odbiorze posadzonych drzew i krzewów dotyczy: 
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− zgodności realizacji obsadzenia z dokumentacją projektową, 
− zgodności posadzonych gatunków i odmian oraz ilości drzew i krzewów z dokumentacją projektową, 
− wykonania misek przy drzewach i krzewach, jeśli odbiór jest na wiosnę lub wykonaniu kopczyków, jeżeli 

odbiór jest na jesieni, 
− prawidłowości osadzenia palików do drzew i przywiązania do nich pni drzew (paliki prosto i mocno 

osadzone, mocowanie nie naruszone), 
− jakości posadzonego materiału. 
 
6.2. Kontrola wykonania trawników 
Kontrola polega na sprawdzeniu: 
− prawidłowej gęstości trawy (trawniki bez tzw. „łysin”), 
− obecności gatunków niewysiewanych oraz chwastów. 
 
7. Obmiar robót 
Ogólne zasady obmiaru robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7. 

7.1. Jednostka obmiarowa 
Jednostką obmiarową jest 1 szt. (sztuka) posadzonego drzewa, krzewu lub pnącza 1m2 (metr kwadratowy) 
wykonanego trawnika. 
 
8. Odbiór robót 
Ogólne zasady odbioru robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8. 
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, STWiORB i wymaganiami Inżyniera, 
jeżeli wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6 dały wyniki pozytywne. 
 
9. Podstawa płatności 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 9. 
 
9.1. Cena jednostki obmiarowej 
Cena posadzenia 1 sztuki drzewa, krzewu lub pnącza obejmuje: 
− składniki ceny jednostkowej określone w D-M.00.00.00, pkt. 9.1.; 
− roboty przygotowawcze: wyznaczenie miejsc sadzenia, uporządkowanie terenu z gruzu i innych resztek 

po pracach budowlanych pod sadzenie drzew, krzewów i pnączy, 
− usunięcie warstwy gruntu na głębokość 15cm 
− ręczne przekopanie gleby na terenie przeznaczonym pod krzewy i trawy z dokładnym przemieszaniem 

ziemi żyznej, torfu i gruntu na głębokość 20cm 
− wyznaczenie miejsc sadzenia 
− przygotowanie materiału roślinnego do sadzenia, 
− wykopanie dołów, ułożenie warstwy drenażowej jeśli wymagania, 
− rozścielenie ziemi urodzajnej zaprawionej hydrożelem, 
− posadzenie drzewa, krzewu lub pnącza, 
− uformowanie misy, 
− przykrycie powierzchni gruntu pod drzewami, krzewami, pnączami warstwą kory drzewnej, 
− dla drzew – wykonanie palikowanie, 
− dla pnączy – rozpięcie na ekranach z przymocowaniem, 
− usunięcie uszkodzonych gałęzi, 
− podlanie po posadzeniu, 
− przycięcie po posadzeniu 
− pielęgnacja drzewa lub krzewu w okresie gwarancyjnym (podlewanie, odchwaszczanie, nawożenie, 

zabezpieczenie na okres zimy, wymiana uschniętych lub silnie uszkodzonych drzew, lub krzewów, 
kontrola i  wymiana zniszczonych wiązadeł, wymiana uszkodzonych lub brakujących palików), 

− odwóz usuniętego gruntu na odkład wraz z wszelkimi kosztami składowania i utylizacji. 
 
Cena wykonania 1 m2 trawnika obejmuje: 
− składniki ceny jednostkowej określone w D-M.00.00.00, pkt. 9.1.; 
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− uporządkowanie terenu pod wykonanie trawników z gruzu i innych resztek po pracach budowlanych 
wraz z wyprofilowaniem terenu, 

− przygotowanie podłoża pod zasiew przez orkę pługiem z dwukrotnym bronowaniem, 
− rozścielenie ziemi urodzajnej o grubości 20cm i nawozów mineralnych, 
− wysiew nasion, 
− przykrycie powierzchni obsianych warstwą ziemi urodzajnej wymieszanej z hydrożelem, 
− wałowanie powierzchni i podlanie, 
− pielęgnacja trawników w okresie gwarancyjnym (koszenie, nawożenie, podlewanie, odchwaszczanie, 

dosiew trawy), 
− odwóz usuniętego gruntu na odkład wraz z wszelkimi kosztami składowania i utylizacji, 
 
10. Przepisy związane 
PN-G-98011 Torf  rolniczy 
PN-R-67022 Materiał szkółkarski. Ozdobne drzewa i krzewy iglaste 
PN-R-67023 Materiał szkółkarski. Ozdobne drzewa i krzewy liściaste 
PN-R-67030 Cebule, bulwy, kłącza i korzenie bulwiaste roślin ozdobnych 
BN-73/0522-01 Kompost fekaliowo-torfowy 
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D.10.07.01. Zjazdy do gospodarstw i na drogi boczne 
 
1. Wstęp 
 
1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) 
Przedmiotem niniejszej STWiORB są wymagania szczegółowe dotyczące wykonania i odbioru Robót 
związanych z budową zjazdów do gospodarstw i na drogi boczne w ramach PRZEBUDOWY DROGI 
POWIATOWEJ NR 1619W  BŁĘDÓW - HUTA BŁĘDOWSKA. 
 
1.2. Zakres stosowania STWiORB 
Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych jest stosowana jako dokument przetar-
gowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji Robót wymienionych w punkcie 1.1. 
 
1.3. Zakres Robót objętych STWiORB 
Ustalenia zawarte w niniejszej STWiORB dotyczą zasad prowadzenia Robót związanych z wykonaniem 
nawierzchni zjazdów. 
W zakres tych Robót wchodzi wykonanie zjazdów typ A, B, C wg Dokumentacji Projektowej oraz pomiary i 
badania kontrolne. 
 
1.4. Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej STWiORB są zgodne z podanymi w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania 
ogólne" pkt. 1.4. oraz w D.04.03.01.; D.04.04.02, D.05.03.05.C. 
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące Robót 
Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 1.5. 
 
2. Materiały 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w STWiORB D-
M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 2. 
 
2.1. Materiały do warstwy odsączającej z mieszanki kruszywa niezwiązanej 
Wymagania dla kruszyw oraz mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm do wykonania warstwy 
odsączającej podano w D.04,02,01,  
 
2.2. Materiały do wykonania podbudowy z mieszanki kruszywa niezwiązanej 
Wymagania dla kruszyw oraz mieszanki kruszyw niezwiązanej 0/31,5mm wykonania warstwy podbudowy 
podano w D.04.04.02. Kruszywo powinno spełniać wymagania podane w Tablicy 2. 
 
2.3. Materiały do wykonania nawierzchni z mieszanki kruszywa niezwiązanej 
Wymagania dla kruszyw oraz mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm  do wykonania nawierzchni 
kruszywowej podano w D.05.01.03. 
 
2.4. Materiały do wykonania warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego 
Wymagania dla materiałów oraz mieszanki AC 11 S do wykonania warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego 
podano w D.05.03.05.C – dla dróg o kategorii ruchu KR1÷2. 
 
2.7. Materiały do skropienia warstw konstrukcyjnych nawierzchni 
Wymagania dla emulsji do skropienia warstw konstrukcyjnych nawierzchni podano w D.04.03.01. 
 
3. Sprzęt 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 3. 
Wymagania dla sprzętu podano w D.04.03.01, D.04.04.02, D.05.03.05.C., pkt. 3 
 
4. Transport 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 4. 
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Wymagania dla transportu podano w D.04.03.01, D.04.04.02, D.05.03.05.C., pkt. 4. 
 
5. Wykonanie Robót 
Ogólne zasady wykonania Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt.5. 
 
5.1. Roboty przygotowawcze i ziemne 
Wykonawca dostosuje wysokościowo zjazdy do istniejących ogrodzeń, wjazdów, terenu z zachowaniem 
płynności nawierzchni. 
 
5.2. Przepusty pod zjazdami 
Wykonanie przepustów pod zjazdami uwzględniono w D.06.02.01. 
 
5.3. Wykonanie zjazdów  
Wykonanie warstwy odsączające z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm wg D.04.02.01. 
Wykonanie podbudowy z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/31,5mm wg D.04.04.02. 
Oczyszczenie i skropienie warstwy konstrukcyjnych wg D.04.03.01. 
Wykonanie warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego wg D.05.03.05.C.  
Wykonanie warstwy ścieralnej z mieszanki kruszywa neizweiązanej 0/22,4mm wg  D.05.01.03. 
 
5.6. Roboty wykończeniowe 
Pobocza zjazdów należy uzupełnić humusem i obsiać mieszanką traw 
 
6. Kontrola jakości Robót 
Ogólne zasady kontroli jakości Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 6. 
 
6.1. Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien: 
− uzyskać wymagane dokumenty, dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania 

(np. informacje o wyrobie budowlanym, stwierdzenie o oznakowaniu materiału znakiem CE lub znakiem 
budowlanym B, certyfikat zgodności, deklarację zgodności, aprobatę techniczną, ew. badania materiałów 
wykonane przez dostawców itp.), 

− ew. wykonać własne badania właściwości materiałów przeznaczonych do wykonania robót, określone 
przez Inżyniera. 

Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji. 
 
6.2. Kontrola wykonanych robót 
Kontrolę jakości Robót należy prowadzić: 
a) dla warstwy odsączającej z mieszanki kruszywa niezwiązanej zgodnie z wymaganiami podanymi w 

D.04.02.01 dla dróg o ruchu KR1 
b) dla podbudowy z mieszanki kruszywa niezwiązanej zgodnie z wymaganiami podanymi w D.04.04.02. dla 

dróg o kategorii ruchu KR1 
c) dla oczyszczenia i skropienia warstw konstrukcyjnych nawierzchni zgodnie z wymaganiami podanymi w 

D.04.03.01 
d) dla warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego zgodnie z wymaganiami podanymi w D.05.03.05C dla dróg o 

ruchu  
e) dla warstwy ścieralnej z mieszanki kruszywa niezwiązanej zgodnie z wymaganiami podanymi w 

D.05.01.03. 
Z uwagi na mały zakres robót zakres i częstotliwość pomiarów ustalone zostaną przez Inżyniera. 
 
6.2. Pomiary cech geometrycznych zjazdów 
Przeprowadzone pomiary nie powinny wykazywać większych odchyleń w zakresie cech geometrycznych 
zjazdów niż to podano w tablicy 1. 
  
Tablica 1. Dopuszczalne odchylenia dla nawierzchni zjazdów 
  Dopuszczalne odchylenia 
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Cechy geometryczne nawierzchni zjazdu Nawierzchnia 
ulepszona 

Nawierzchnia 
nieulepszona 

Szerokość, cm ± 5 +10  i  -5 
Równość podłużna, mm 9 12 
Równość poprzeczna, mm 9 12 
Pochylenie poprzeczne, % ± 0,5 ± 1,0 
Odchylenie osi zjazdu w planie, cm ± 5 ± 10 
Grubość konstrukcji nawierzchni *), cm ± 0,5 ± 2,0 
*) Odchylenia grubości konstrukcji nawierzchni zjazdu liczone dla łącznej grubości warstw 
 
7. Obmiar robót 
Ogólne zasady obmiaru robót podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7. 
 
7.1. Jednostka obmiarowa 
Jednostką obmiarową jest 1 m2 (metr kwadratowy) nawierzchni zjazdu danego typu. 
Do obmiaru przyjęto górną powierzchnię warstwy ścieralnej. Powierzchnie niżej leżących warstw podano w 
przedmiarze robót. 
 
8. Odbiór Robót 
Ogólne zasady odbioru Robót podano w STWiORB D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" pkt. 7. 
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową i STWiORB jeżeli wszystkie badania i 
pomiary wg pkt. 6 niniejszej STWiORB dały pozytywne wyniki. 
 
9. Podstawa płatności 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w STWiORB D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” 
pkt 9. 
 
9.1. Cena jednostki obmiarowej 
Cena jednostkowa 1m2 zjazdu o nawierzchni z mieszanki kruszywa niezwiązanej obejmuje: 
− składniki ceny jednostkowej określone w D-M.00.00.00, pkt. 9.1.; 
− roboty przygotowawcze i pomiarowe, 
− wykonanie warstwy odsączającej grubości 15cm z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm – składniki 

ceny jednostkowej wg D.04.02.01 
− wykonanie warstwy podbudowy grubości 20cm z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/31,5mm – składniki 

ceny jednostkowej wg D.04.04.02 
− wykonanie nawierzchni grubości 10cm z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm – składniki ceny 

jednostkowej wg D.05.01.03 
− umocnienie skarp, 
− pomiary i badania kontrolne. 
− koszt utrzymania czystości na przylegających drogach lub terenie budowy. 
 
Cena jednostkowa 1m2 zjazdu zjazdów o nawierzchni utwardzonej z betonu asfaltowego obejmuje: 
− składniki ceny jednostkowej określone w D-M.00.00.00, pkt. 9.1.; 
− roboty przygotowawcze i pomiarowe, 
− wykonanie warstwy odsączającej grubości 15cm z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/22,4mm – składniki 

ceny jednostkowej wg D.04.02.01 
− wykonanie warstwy podbudowy grubości 20cm z mieszanki kruszywa niezwiązanej 0/31,5mm – składniki 

ceny jednostkowej wg D.04.04.02, 
− oczyszczenie i skropienie warstwy podbudowy emulsją – składniki ceny jednostkowej wg D.04.03.01. 
− wykonanie warstwy ścieralnej grub. 4cm z AC 11 S – składniki ceny jednostkowej wg D.05.03.05.C 
− odcięcie krawędzi, 
− umocnienie skarp, 
− pomiary i badania kontrolne. 
− koszt utrzymania czystości na przylegających drogach lub terenie budowy. 
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10. Przepisy związane 
podane w: D.04.03.01.; D.04.04.02, D.05.03.05.C. 
 






